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3aWMLLEHHOCTb OT 3aboneBaHuUM

3aWKnWEeHHOCTb OT 3a001eBaHUM

MukpoburoTa KuieyHrKa BoB/ieyeHa B 0OOMeH BeLLecTB U BOCNaauTe/bHble NMPOLLEeCChl B
opraHusme. 1o pe3ynbTaTtaM MCCNEA0BaHUI YYeHbIe ONUCANN YepTbl MUKPOOMOTHI,
XapaKkTepHble Ans pasHbix 3aboneBaHunin. YeM MeHblue Baw Npoduab MUKPOOUOTDI
MOXO0X Ha Npodunb npu 3aboneBaHnmn, TEM Bbile 3aWMLLEHHOCTb. [1oka3aTtenb
oueHunsaeTcs no wkane ot 1 po 10.

3aboneBaHune OnucaHnue

bonesHb KpoHa Baw coctaB MMKpoBMOTLI CNOCOBCTBYET HU3KOM 3ALUMLLEHHOCTHU OT
3aboneBaHMs

Mwemnuyeckas 6onesHb Baw coctaB MMKpoOKMOTLI CNOCOBCTBYET CpeaHel 3aLMLLEHHOCTHM OT

cepaua 3aboneBaHus

OxupeHune Baw coctaB MMKpobKMOTEI CMOCOBCTBYET CpeaHen 3aLMLLEHHOCTU OT
3aboseBaHUS

S3BEeHHbIN KONMUT Baw coctaB MrkpobmnoTbl CNOCOBCTBYET CpeaHew 3aLMLLEHHOCTHU OT
3abosieBaHUS

CaxapHbiit grabet 2 Tmna Baw coctaB MMKpobMOTbI CNOCOBCTBYET BbICOKOM 3aLUMLLEHHOCTU OT
3aboneBaHus



3aWMLLEHHOCTb OT 3aboneBaHuUM

bone3sHb KpoHa

N3BecTHO, 4TO Hanbonbluee YNCSI0 UMMYHHbIX KNeTOK COCPefOTOYEHO MMEHHO B
KMLEeYHuKe. 34eCb OHM B3aMMOAENCTBYIOT C MUKPOOMOTOM KULIEYHNKA, KOTOPAs MOXeT
OKa3blBaTb CyLLECTBEHHOE BAMUSIHME KaK HA paboTy MMMYHHOM CUCTEMBI, TaK U HA
COCTOSIHME CTEHKM KuweyHuKa. OCHOBbLIBAsICb HA pe3y/bTaTax UCCIef0BaHUM, YYEHbIE
CMOrM onucatb Npodunb MUKPO6MOTLI, Habnaaembit npu 6onesHn KpoHa.

Yem MeHbLe Baw npoduab MUKPOBMOTbI MOXOX Ha Npoduab Npu 3a6oneBaHuu, TeM
Bbllle 3alUMLWEeHHOCTb. [TokazaTenb oueHnBaetcs no wkane ot 1 o 10. Mpu 6onesnHu
KpoHa n3MeHseTcs COOTHOLWEHWE YCNOBHO-MATOreHHbIX 6akTepui, 3anycKarwmx
npoLeccbl BOCNaneHus, n nonesHbix 6baktepui. MNpu 6onesHn KpoHa 3a4actyto pesko
CHWXKAeTCs NpeACcTaBNeHHOCTb NONe3HbiX 6akTepuin — NnponssoauTenen MacnsHoM
KMCNOTbI, KOTOPas 3alWMLLAET KMLLEYHMK OT BOCNANEHMS.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLWMX B CUHTE3E MpepncTaBneHHOCTb B MUKpoBMoOTE JddekT
Faecalibacterium 9.54% YBennymMBaeT 3alMLLEHHOCTD
Ruminococcus Lachnospiraceae 1.4% YMeHbllaeT 3aWMLWeHHOCTb
Providencia 0% YMeHbLIaeT 3alMLUEHHOCTb
Actinomyces 0% YMeHbLUAeT 3aLWMLLEHHOCTb
Clostridium innocuum group 0% YMeHbLlaeT 3aWMLWeHHOCTb
Lachnoclostridium 5 0% YMeHbLUAET 3alMLLEHHOCTb
Corynebacterium group 1 0% YBennMumBaeT 3aWmLLEHHOCTb
Staphylococcus 0% YBenuuyueaeT 3aWMLLEHHOCTb
Ezakiella 0% YBeNn4MBaeT 3aLMLLEHHOCTb
Lactococcus 0% YBenn4mMBaeT 3alMLLEHHOCTb



3aWMLLEHHOCTb OT 3aboneBaHuUM

Mwemnueckast 6o1e3Hb cepaua

MukpoburoTa KMLevyHMKa CBS3aHa C npoueccamum Metabonnsma xonectepuHa u
paboTor MMMYHHOM CUCTEMbI. Pe3ynbTaTbl UCCnenoBaHuii FOBOPAT HE TObKO O
B3aMMOCB$I3M cocTaBa 6akTepuit Co 340pOBbEM CepAEYHO-COCYAUCTOM CUCTEMbI, HO U
NpeanosarakoT, YTO MMKPOOMOTA KMLLEYHUKA BAMSET HA pa3BUTME CEPAEYHO-
COCYAMCTbIX NATONOrMi. Yem MeHbLle Baw npodunb MUKPOBMOTLI MOXOX HA NPOPUb
npu 3aboneBaHnn, TEM Bbllle 3aALLMLLEHHOCTD.

MNokasaTenb oueHmBaeTca no wkane ot 1 go 10. HekoTopble 6akTepun npeobpasytoT
dochaTmannxonmH, L-kapHMTUH U BeTanH B BelwecTBo TpumeTunamMmnH (TMA). B neyexu
TpuMeTunamuH okucnsetcs B tpumetunaMmu-N-okeng (TMAO). Boicokme yposHu TMAO
CBSI3aHbl C aTepOreHe3oM M pasBUTUEM CepPLAEYHO-COCYAUCTbIX 3ab60NeBaHNN.

McxonoHble AaHHble

PO,EI, 6aKTepm7|, y4acCTBYHOLWHUX B CUHTE3E npe,ﬂ,CTaBJ'IEHHOCTb B MMKp06VIOTe 3¢¢GKT
Anaerostipes 0.78% YBenuuuneaeT 3aWMLLEHHOCTb
Papillibacter 0.77% YBenuMumMBaeT 3awmLLEeHHOCTb
Collinsella 0.37% YMeHbLUAeT 3aLWMLLEHHOCTb
Terrisporobacter 0.17% YMeHbLlaeT 3aWMLWeHHOCTb
Turicibacter 0.02% YBennumBaeT 3alMLLEHHOCTb
Tyzzerella 0.01% YBenununBaet 3alMLLEeHHOCTb
Veillonella 0.01% YMeHbLlaeT 3aWMLWEeHHOCTb
Clostridium innocuum group 0% YMeHbLUaeT 3aWMLLEHHOCTb
Actinomyces 0% YMeHbLWaeT 3aWmLWEeHHOCTb



3aWMLLEHHOCTb OT 3aboneBaHuUM

OXxunpeHue

NccnepoBaHus nocnegHUx net roBopst O TOM, YTO MUKPOBMOTa KMLLIEYHMKA MOXET
ObITb CBSI3aHA C pa3BUTUEM METAbOMYECKMX HAPYLIEHWIA, B TOM YUC/IE OXUPEHUS.
OxunpeHne — CoCTosHME, Ha KOTOpOe B MepPBYIO oYepenb BAMSET 06pa3 XU3HU, U
3HAYMT, €ro MOXHO NpefoTBpaTUTL. [10 pe3ynbTaTtaM UCCNef0BaHUI yYeHble OnmMcanu
npodunb MUKPOBUOTLI, HABNKOAAEMBIN NPU OXKUPEHUMU.

Yem MeHbLe Baw npoduab MUKPOBMOTbI MOXOX Ha Npoduab Npu 3a6oneBaHuu, TeM
BbllLe 3aWMLLeHHOCTb. [Toka3aTenb oueHuBaeTcs no wkane ot 1 po 10. BaxHo
MOMHUTb, YTO BakTepuu, 3aLLMLLAIOWME HAC OT BOCNANEHMI, OKa3biBalOT
npodunakTnyeckoe AencTene 1 NpeaoTBpaLAoT HAbop NMWHero Beca.

McxoaoHble AaHHble

Pop 6akTepuii, y4uacTBYIOLWMX B CUHTE3E MNpencTaBneHHOCTb B MUKpOBUOTE Jddekr

Ruminiclostridium group 9 2.45% YBeNnnynBaeT 3alMLLEHHOCTb
Papillibacter 0.77% YBennMuMBaeT 3aWMLLEHHOCTb
Collinsella 0.37% YMeHbLlaeT 3aWMLWeHHOCTb
Methanobrevibacter 0.36% YBenuMumMBaeT 3almLLEeHHOCTb
Eubacterium eligens group 0.33% YBenununBaet 3alMLLEeHHOCTb
Lactobacillus 0.02% YMeHbLlaeT 3aW MW eHHOCTb
Candidatus Soleaferrea 0.01% YMeHbLaeT 3alWMLEHHOCTb
UBA1819 0% YMeHbLWaeT 3aWmLWEeHHOCTb
Acidaminococcus 0% YMeHbLlaeT 3aWMLWeHHOCTb



3aWMLLEHHOCTb OT 3aboneBaHuUM

93BeHHbIN KONUT

MuKpobKnoTa KMWEYHUKA — BaXKHbIM (DAKTOP B NOAAEPXKAHUM 300POBbS CTEHOK
KuwweyHuka. o pesynbTaTaM MCCef0BaHMI yYeHble onucany npodunb MUKPOOUOTHI,
HabngaeMbln Npu 93BeHHOM KonuTe. YeM MeHble Baw npoduib MUKPOBMOTbI MOXOX
Ha npodunb Nnpu 3aboneBaHMmn, TEM Bbille 3aLMLLEHHOCTD.

[Noka3zaTenb oueHmnBaeTcs no wkane ot 1 go 10. bnarogaps anroputMy MaWMHHOIO
obyueHns uccnenoBaTensM yaanocb NOCTPOUTb MOAENb A9 ONpeaeNieHns CXOACTBa
COCTaBa MMKPOOUMOTbI C COCTAaBOM, HabnoagaeMblM npu 6onesHn KpoHa. Takas
MUKPOOMOTA MOXKET UMETb HEOObIYHbIE YEePTbl — MOXET ObITb CHUXKEHO KOJIMYECTBO
HakTepuit, NPON3BOAALLMX MACNSHYIO KMCNOTY, MOXET ObiTb NMOBbILEH YPOBEHb
YCNOBHbIX NATOrEHOB.

NHorga MoryT B Ype3MepHOM KOoJiMyecTBe BCTpevaTbCs 6akTepum, KOTOpbIe Mbl
MPUBBIK/IM CYUTATb XOPOLUMMU. ITO eLle pa3 NOATBEPXKAAET TO, HACKONbKO AJ1s
MWKPOOKMOTbI BaxkeH GanaHc.

McxoaoHblie oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYKOLWMX B CUHTE3E MpepncTaBneHHOCTb B MUKpoOBMOTE Jddekr
Agathobacter 3.31% YBenununsaet 3allMILEHHOCTb
Unknown Erysipelotrichaceae 1.51% YMeHbLUAeT 3alWMLLEHHOCTb
Dorea 0.4% YMeHblaeT 3aWMLUEHHOCTb
Akkermansia 0.38% YBenuMuMBaeT 3aWMLLEHHOCTb
Lachnospira 0.28% YBenMuMBaeT 3aWMLLEHHOCTb
Bifidobacterium 0.18% YMeHbLlaeT 3aWMLWeHHOCTb
Phascolarctobacterium 0.02% YBenuMuMBaeT 3aWmLLEHHOCTb
Peptostreptococcus 0.01% YMeHbLUAeT 3aLWMLLEHHOCTb
Acidaminococcus 0% YMeHblaeT 3aWMLUEeHHOCTb
Corynebacterium group 1 0% YBenuMuMBaeT 3aWMLLEHHOCTb



3aWMLLEHHOCTb OT 3aboneBaHuUM

CaxapHbin anabet 2 TMNa

MWKpO6MOTa KMLIEYHMKA MOXKET OKa3blBaThb BIMSIHWUE HA METAB0M3M FNHOKO3bl B
opraHusme. OCHOBbIBasiCb HA pe3y/ibTaTax UCCNeA0BaHMMI, YYeHblE ONMCcanm Npodub
MMKPOOMOTbI, HAbOAAEMDBIN NPY CaxapHOM AnabeTe 2 TMna. YemM MeHblUe BaL
npoduib MMKPOBMOTLI MOXOX Ha Npodu/b Npu 3a6ofeBaHUK, TEM BbllLE
3aLUMLLEHHOCTb.

Mokasartenb oueHunaeTca no wkane ot 1 no 10. B3anmocBsa3b MUKpOBMOTbI KMLLEYHMKA
M caxapHoro anabeTta MoxeT ObITb HE O4EBUAHA HA NepBbIv B3rnsA4. Ho nccnenoBaHus

rOBOPST O TOM, YTO NPU CaxapHOM AnabeTe MOXEeT NOBbLILWATLCSA KOMYECTBO BakTepui,
KOTOpble aCCOLMMPOBAHbI C «3aNagHbIM 06Pa30M XU3HUY.

3Tn 6akTepmm cnocobHbl CTUMYIMPOBATb NMPOLIECChI BANOTEKYLLETO BOCMANEHMS,
NEXALLEero B 0CHOBE Pa3BUTUS MHCYIMHOPE3UCTEHTHOCTM M caxapHoro avabeTta. Mpu
YBE/IMYEHMUM ITOrO NOKa3aTesss MOXKET ObITb CHUXEH YPOBEHb BaKTepui,
CUHTE3UPYIOLMX MACNSHYH KUCIOTY, KOTOpas NoAaBAseT BOCMNaAUTENbHbIE NMPOLIECChI.

McxoaoHblie oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYKOLWMX B CUHTE3E MpepncTaBneHHOCTb B MUKpoOBMOTE Jddekr
Faecalibacterium 9.54% YBennumBaeT 3aMLLEHHOCTb
Victivallis 0.12% YBENMUMBaET 3aWMLLEHHOCTD
Erysipelotrichaceae UCG-003 0.05% YBenuymnBaeT 3aWMLLEHHOCTb
Slackia 0% YMeHbLIaeT 3aWMLLEHHOCTD
Rothia 0% YMeHbLUAeT 3aLWMLLEHHOCTb
Unknown Burkholderiaceae 0% YBenuuueaeT 3aWMLLEHHOCTb
Acinetobacter 0% YBennumBaeT 3alMLLEHHOCTb
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PasHoobpa3sne MUKpobUOTHI

Pa3sHoob6pa3ne MMKpOOMOTBI yKa3biBaeT Ha NMPUMEPHOEe YMCI0 BUAOB BakTepui,
0OUTAOLWNX B KMLLEYHMKE KAXKAO0ro YenoBeka. Y Kaxaoro suaa bakrepuin csou
GYHKLUMM 1 33434M, NPy 3TOM OHM YACTO KMOACTPAXOBbIBAKT» ApYr apyra. Yem 6onbLie
BMOOB HakTepui, TemM 6onblue BO3MOXHbIX MEXAaHWM3MOB Perynaumnm u KOMnNeHcaumm, u
TEM yCTOMYMBEE CUCTEMA B LIE/IOM.

Mpu nepexope Ha HecbanaHCMPOBAHHOE NUTAHME UK NOCAe NpUemMa aHTMOMOTUKOB,
ecn 13 coobLlecTBa UCHE3HET OAMH UM HECKONbKO K/OYeBbIX BUAOB, B
pa3Ho0bpa3HON MUKpOOUMOTE X PYHKLMM NOAXBATAT Apyrne Buabl. B 6egHom
cooblecTBe Takas peakuus MOXeT He NPOU30MTU, U BOZHUKHET AnCOM03 —
HapyLlleHne BMAOBOro COCTaBa MUKPOOUOTSI.

[ncbnos MoxeT npuBectn K 3abonesaHmnam. Hanpumep, y naumMeHToB C
BOCMANUTENbHbIMK 33601€BaHUAMMN KMLIEYHMKA U METAaBONMYECKUMU HApYLLIEHUSIMM
pa3Hoobpasne MUKPOOMOTbI 3HAUNTENIbHO HUXKE, YEM Y 340POBbIX Ntoaen. Takas xe
KapTuHa HabnwaaeTcs nocae npMemMa aHTMOMOTMKOB U Y NALMEHTOB C OAHO06PAa3HbIM
PaLMOHOM.
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Tun MUKpOBUOTBI

Mbl OTHECM Baw 06pa3eL, MUKPOOMOTLI K OAHOMY M3 TpEX TUMOB, BbIYMCIEHHbIX NOC/E
06paboTkmM Tbica4 06pa3LoB CO BCcero mupa. LnpokomacwTabHbie METareHOMHbIe
nccnenoBaHMsS MUKPOOMOTLI BbISIBUIM TaK Ha3blBAEMbIE SHTEPOTUMbI — YCTOMUYMBbLIE
coyeTaHus HBakTepuit, npeacTaBnsoLlme coboit XxapakTepHble TUMbl COOOLLECTB.
MuUKpOBMOTY KaXKaoro YenoBeka MOXKHO YCNOBHO OTHECTM K OAHOMY M3 3TUX TUTMOB.
OHM COOTBETCTBYHOT ONPEAENEHHBIM CTUNIAM NUTAHMA NOAEN. TUN MUKPOOMOTLI Y
YyenoBeka M3MEHSETCS NPU HanpaBAEHHOM U3MEHEHUU AMETbI HA NPOTIXKEHUM
LNIMTENbHOTO BPEMEHM UM NPU BO3AENCTBUM APYTMX PaKTOPOB.

[lns 3T0ro TMNa xapakTepHo 60/bLIOE KOMMYECTBO BYTUPAT-NPOM3BOASLLMX
| 6akTepuit n3 cemeicts Clostridiaceae n Ruminococcaceae,
ACCOLMMPOBAHHBIX CO 3[0POBbIM KULLIEYHUKOM.

TpeTuit TN YacTo BCTPEYaeTcs y CenbCKoro Hacenexnus Poccuu.

12
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baktepusa Eubacterium — npeacraButens HopModnopsl, KoTopas
npeaoTBpaLLaeT M30bITOYHOE HAKOMJEHWE NaKTaTa B OpraHU3Me.

Eubacterium cnocobeH CHWMXaTb aKTUBHOCTb HEKOTOPbIX KaHLEPOreHoB.

MpenctaBneHHocTb Eubacterium B kMweyHMKe YenoBeka BO3pacTaeT npu
ynoTpebneHmMn KpaxmManmucTbix NPOAYKTOB: baHAHOB, KapTodens, a4MeHs,
OBCSIHbIX XJIOMbEB.

Ba)kHbIi KOMMNOHEHT 340P0OBOM MUKPOQOPLI. 33 CYTKM BakTepuu poaa
Dorea cnoco6Hbl BbipabaTbiBaTh 40 30 r HEO6XOAMMOrO KULLEYHUKY
auertara. 3To Mo/se3HOe BEeLeCTBO, KOTOPOe 3aLMLLaeT OPraHn3M oT
BOCMNaneHui. YpoBeHb bakTepmm noHmxkaeTcs npu 6onesHn KpoHa
(BocnanutenbHoe 3aboneBaHune KuweyHuka). baktepum Dorea npoussoaat
rasbl, N03TOMY U3BbLITOYHOE COAEpXKaHUe 3TUX MUKPOBOB acCOLUMMPOBAHO C
CUHOPOMOM pa3fpaXkeHHOro KMLeYHUKa M KoauTa. O6bIYHO 3TK rasbl
«nepexBaTblBaloT» 6bakTepun poaa Blautia, koTopble NpoM3BOAAT aLleTaT.
MosTomMy aBa popa Dorea u Blautia yacTo BCcTpeyatoTcs BMecTe.
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MpoburoTuyeckune n apyrue nonesHole 6akTepun

[IpobuoTnyeckmne n gpyrme nonesHble
bakTepumn

Pan 6akTepuid, KOTOpble HACENNIOT HALW KULIEYHUK, CBSA3AHbI C TYYLIMMM NOKa3aTeNnsamMum
cocTosiHMA 300poBbs. OHM NpeobnanatoT y Ntoaen C HU3KUM YPOBHEM CUCTEMHOTO
BOCNaneHMs 1 340p0OBOM CMCTEMOW nueBapeHns. Cpeamn Takmux baktepui ectb
NpobMoTUKKU. K HUM OTHOCSTCS Teé MMKPOOPraHM3Mbl, noTpebneHne KOTopbiX AOKA3aHO
yny4ylwaeT 340pOBbe YenoBeka.

|_|pO6MOTl/IKM MONNIOXKNUTENIbHO B/IMAKOT HA UMMYHUTET, 06MeH BelLecTs U YyCBanBaeMOCTb
NpoAYyKTOB. OcTtanbHble 6aKTepVIl/I, A1 KOTOPbIX HE YCTaHOBJ/IEHA NMPUYNUHHO-
cnencrtBeHHasa CBA3b, HO KOTOPbIE aCCOUMMPYHOTCA CO 340p0OBbEM KULLEYHUKA,
Ha3blBAOTCA B 3TOM pa3fene «nosie3sHbIMU».

Bbicokoe comepykaHme nonesHbiX U NpobnoTnyeckmx 6aktepui no3sonser
noaaepXXuBaTb CUHTE3 BUTAMMHOB U MACISIHOM KUCNOTbI, paboTy UMMYHUTETA M 3aLMUTY
OT BOCNaNEeHUM.
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HDOMBBOD,HT MOJIOYHYK KNCJOTY

Lactococcus lactis
Lactobacillus

Bifidobacterium

O6napatoT YHUKa/IbHbIMU MeTaboNM4yecKMMKU CBOMCTBAMM

Adlercreutzia
Barnesiella

Oxalobacter

CI'IOCO6CTBleT CHWKEHUIO BECA M 3alNLLAOT OT OXKUPEHUSA

Akkermansia

Christensenella

Mpou3BOAAT MACNAHYIO KMCIOTY

Roseburia
Eubacterium hallii group
Coprococcus

Faecalibacterium
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

06wwui ypoBeHb coiepXaHus NpobMoTUYecKmx
H6akTepuii B MUKpobUoTe

CpenHuii ypoBeHb
0.02%

0.18%

06K ypoBeHb cofepkaHns NpobuoTHUYecKmx
b6akTepuii B MUKpobUoTe

0%
0.17%

0.04%

O6wwit ypoBeHb coaepxaHus NpobnoTUyecKmx
H6akTepuii B MMKpobuoTe

0.38%

0.01%

06K ypoBeHb coiepXkaHUsa NPOBUOTUYECKUX
b6akTepuit B MMKpobuote

0.99%
1.29%
0%

9.54%



MpoburoTuyeckune n apyrue nonesHole 6akTepun

Konunuectso 6aktepumn Lactobacillus

rpaHl/ILl,bI HOPMbI B nonynaunu 0%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn

0.02%
MUKpobuoTe

HopmanbHbit npeactasutens Mukpodnopsl. B opraHusme yenoseka 6aktepum 3T0ro
pofa MOryT BCTPeYaTbCs B POTOBOM NOMOCTU, B TOHKOM KULLIEYHUKE U MOYENONOBOM
TpaKTe; BbIAENSATCA C rPyAHbIM MONOKOM. OTAeNbHbIe WTaMMbl HEKOTOPbIX BUAOB
Lactobacillus cuutatotcs npobuoTMkamu.

[Monagas B KMULWEYHMK U3BHE, OHWM BblpabaTblBAKOT NAKTaT M aHTUMUKPOOHbIE BeLLeCTBa,
NOAABNSIOLLME PA3MHOXEHUE NATOreHHOW MUkpodnopsl. JTakTobaumnbl
MONOXMTENbHO BAUAIOT HA UMMYHHYIO CUCTEMY U Apyrue GyHKLMM OpraHn3Ma, BKIYas
BbICLUYHO HEPBHYIO AedTenbHOCTb. [pucyTcTBmne paga nakTobaumin B KULWEYHUKeE
CHUXXaeT BEPOATHOCTb PA3BUTUSA CUHAPOMA Pa3LPAXKEHHOI0 KULWEYHUKA.

Buapl 6akTepum Cratyc 6akTepui

Lactobacillus acidophilus
Lactobacillus delbrueckii
Lactobacillus paracasei
Lactobacillus casei
Lactobacillus brevis
Lactobacillus rhamnosus

Lactobacillus johnsonii

16
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MpoburoTuyeckune n apyrue nonesHole 6akTepun

Konunuectso 6aktepumn Bifidobacterium

[paHMUbl HOPMbI B NONYASUMM 0789
[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn
MUKpobuoTe

budpunpobaktepum — HopManbHas MMKPOdIOpa 340POBOr0 KMLWEYHUKA. DTN BakTepum
MPUCYTCTBYIOT B COCTaBe MUKPOBMOTLI YeloBeKA MPAKTUYECKU C poxkaeHus. Y feten fo
Tpex neT oHu cocTaBnsT Ao 90% ot umcna Bcex 6akTepuin, HO C BO3PACTOM A0S
oudmnnobakTepuit napgaet o 5%.

[1py NOCTOSIHHOM NpuemMe KUCNOMONOYHbIX NPOAYKTOB (MOrypT unu kedup), ona
6udnaobakTepunit MOXKeT NOBbILATLCS, €CIM OHU 0b0raleHbl STUMM BAKTPUSMM.
Budpunpobakrepum pacwennsoT CNOXHbIe yrneBoabl — GPYKTaHbl U NEKTUHbI. ITU
COeMHEHWNS OPraHU3M YenoBeKa He CNoCoBeH CaMOCTOSATENBHO NepeBapuTh.

MopaepkaTb YNCNEHHOCTb BUDKUA0OaKTEPUIA MOXKHO C MOMOLLbIO C/TOKHOIO YrneBoaa
MHY/NIMHA, KOTOPbIM Boratbl LMKOPUIA M ToNMHAMOBYp. budunobaktepun nponssoaaT
aueTaT, BUTaMUHbI rpynnbl B, aHTMOKCHAAHTbl. CHUXAKOT pUCK annepruyeckmx peakumi
M MOTYT KOHTPONIMPOBATb MHTEHCMBHOCTb BOCMANEHUS.

budunoobakrepnn npeobpasyoT 1akTO3y B MOMOUYHYKO KMCAOTY. OT 3TOro noBbiWaeTcs
YPOBEHb KUC/IOTHOCTM B KULIEYHUKE, KOTOPbIN CAEPXMBAET POCT MATOrEHHOM GopbI U
CHUXXAEeT PMCK PaKOBbIX 3ab0neBaHMM.

Buabl 6akTepum Cratyc baktepuii

Bifidobacterium breve
Bifidobacterium bifidum
Bifidobacterium animalis

Bifidobacterium longum
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

KonuuectBo 6aktepumn Adlercreutzia

[paHULLbl HOPMbI B NONYNSILUM 0.01%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn

0%
MUKpobuoTe

TunnyHbIM NpeacTaBuTenb 3Toro poga — Bua Adlercreutzia equolifaciens. OH
obnagaet peakuM Anst KMwweYvHbix 6akTepmin CBOMCTBOM — CMOCOOHOCTLIO
nepepabatbiBaTb AalA3eMH M TEHUCTEUH (BELLECTBa, COAEpPXKALLMEeCs B COE) B 3KBOJ,
KOTOPbIN NOMIOXUTENbHO BAMUSIET HA 340pOBbe YenoBeka. YposeHb Adlercreutzia

equolifaciens 4acTo NoBbIWEH Yy BEreTapMaHLEB, AAXE €C/IM B UX PALMOHE He Tak
MHOFO COEBbIX NMPOAYKTOB.
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

Konunuectso baktepum Barnesiella

rpaHl/ILl,bI HOPMbI B nonynaunu 0.32%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn
MUKpobuoTe

HenaBHO OTKpbITbIN 0BUTaTeNb KMLLEYHMKA 340pOBbIX Ntoaen. baktepun poaa
Barnesiella npeacrasneHbl Mano. o faHHLIM UCCef0BaHMIA, OHU NPEensTCTBYHOT
KOMIOHU3aLMN KMLLIEYHNKA NATOreHHbIMU BAHKOMULIMH — PE3UCTEHTHbLIMM
3HTEPOKOKKaMMU.

JTa PyHKUMS BaKTepmm BaXKHA A9 340pOBbS YenoBeka. Barnesiella — nepcnekTuBHbIN

«OHKOMUKPOBUOTUK»: BakTepums cnoCcobHa NoBbIWaTh 3OPEKTUBHOCTb
MMMYHOMOAYNMPYIOLLEN Tepanmm Npu HEKOTOPbIX BUAAX paKa.
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

Konunyectso b6aktepum Oxalobacter

rpaHl/ILl,bI HOPMbI B nonynaunu 0%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn
MUKpobuoTe

0.04%

bakTepuun poga Oxalobacter aBnstoTCa none3HbIMM 0BUTaTENSAMM KULLIEYHMKA, TaK KaK
MeTaboNn3MpyIoT BELLEeCTBO OKCaNaT, KOTOpOe OCTAeTCs B TONCTOM KULIEYHMKE noce
nepeBapuBaHmna NULLK. B 4acTHOCTKU, MM BoraTbl NMBO, pEBEHD, WIMUHAT, 60NbLUMHCTBO
opexoB. MccnepoBaTtenu npegnonaratoT, YTo n3bbiTouHoe notpebneHne NpoayKkTos.,
CoAepXalLMx OKCanaT uau ero npeaLecTtBeHHMKOB, npu oTcytcTBun Oxalobacter
MOXET BbI3bIBATb rMNEepPOKCaNyputo U cNocobCTBOBaTb Pa3BUTUIO MOYEKAMEHHOM
6onesHu.
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR
Konunyectso baktepum Akkermansia

rpaHl/ILl,bI HOPMbI B nonynaunu 0.27%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn

0.38%
MUKpobuoTe

70T poa 6akTepuit N0 poACTBY Aafblue BCEX OTCTOUT OT OCTaNIbHbIX MUKPOBOB
KuweyHunka. Obutaet B CIM3MCTON 060104KE KMLWIEYHMKA, KOTOpas COCTOMT B OCHOBHOM
n3 MyumHa. MpucyTcTene akkepMaHcum — BuoMapkep HopManbHOro MeTabonmsMa u
Beca.

[oBbllWeHWEe e€ NpeacTaBNeHHOCTM HAbNAAETCA Y XYAbIX NHOAEN U CBA3AHO C
HOpMasnbHbIM 06MEHOM NoKO3bl. [1pn BOCManuTeNbHbIX Npoueccax 1 auaberte 2 Tmna
YypOBEHb NpeacTaBAeHHOCTM BaKTepumn cHMKaeTca. YncneHHocTb Akkermansia
3HAYMTENbHO NMOBbLIWAETCS NPU AJIUTENIBHOM FONI0AAHMM: B YCJIOBUSIX OTCYTCTBUS
HYTPMEHTOB BakTepma NonyvyaeT NPEUMYLLECTBO Nepen ApYyrMMu BUAaMu, NOTOMY YTo
MOXET Nosy4aTb MUTAHME U3 NPUCTEHOUYHOIO CNOS MYyLIMHA.
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

Konunyectso 6aktepumn Christensenella

rpaHl/ILl,bI HOPMbI B nonynaunu 0%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn

0.01%
MUKpobuoTe

TunnuHbin NnpeactasuTens poga — Christensenella minuta. 310 ManouncneHHas
BaXKHas BakTepms, KOTOpas NpensaTCTBYeT OXMPEHMIO M Habopy Beca. OHa
aCCOLMMPOBAHA C MOHMXEHHbIM YPOBHEM TPUITMLLEPULOB B KPOBMU.

C. minuta nepepaeTca ot poauTtener notomcTey. OHa 4acTo BCTPeYaAETCa Y XYAbIX
Noaen. JKCNepUMEHTbl Ha Mbllax NoKasanu, Y4To Noacagka 3Ton 6akTepuun B
MUKPOOKMOTY 0CobEeN C OXXMPEHUEM BELET K CHUXKEHMIO Beca.
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

Konunyectso 6aktepun Roseburia

rpaHl/ILl,bI HOPMbI B nonynaunu 2 48%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn
MUKpobuoTe

0.99%

BaxHas yactb cumbuoTtnueckon mukpodnopbl Yenoseka. lNpencraBneHHoCTb 6akTepun
MOBbILIAETCA, KOrAa B pauyoHe NpUCyTCTBYIOT NPOAYKTbI C BbICOKUM COAEPXKAHUEM
pacTUTENbHbIX BONOKOH. [10 AaHHbIM UCCIef0BaHUN, ecin CnefoBaThb
HWU3KOKANIOPUMHOMN AMeTe U AUETE C HU3KUM COAEPXKAHUEM KNeTYaTKu, TO nonynsaums
Roseburia MoxeT ynactb Ha 80%.

Roseburia BHOCUT BKNaA B 3aLLMTYy OT BOCNANUTENbHbIX 3a601€BaHMI KuweyHuka. U3
MULWEBbLIX BOJIOKOH OHA CUHTE3UPYET MACISHYIO KUCNOTY, KOTopas obnagaet
NPOTMBOPAKOBOM M MPOTMBOBOCMANUTENBHOM aKTUBHOCTBIO. [1pn BOCNaneHuu
KMLIeYyHnKa ypoBeHb Roseburia cHuxaeTcs.
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MpoburoTuyeckune n apyrue nonesHole 6akTepun

Konunyectso 6aktepum Eubacterium hallii
group

[paHULLbl HOPMbI B NOMNYASILUM L 319,
[lpencTaBneHHOCTb B BaLLEW
MUKpobuMoTe

HopmanbHbit 06uTaTenb KnweyHnkKa Yyenoseka. B cumburose c bupunpobdbakrepmamm
NpOM3BOAMT U3 aLeTaTa M NaKTaTa MACNsHy KMCNOoTy. Tak baktepun B1MAa
obecneymBatoT KNETKU CTEHKM KULLIEYHUKA MUTAHUEM U 3aLUMLLAIOT KULWEYHUK OT
BOCManeHus.

YposeHb Eubacterium nosbiwaeTcs Npu LEeNbHO3epHOBOM AMeTe. 3TO aCCOLMMPOBAHO C
ynyyweHnem obMeHa BeLecTs.
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

Konunyectso 6aktepum Coprococcus

rpaHl/ILl,bI HOPMbI B nonynaunu 0%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn
MUKpobuoTe

MpeacTaBuTEND HOPMANbHOM MUKPODIOPLI KMWEYHNKA. MrKpobumoTa C NOBbIWEHHbIM
YPOBHEM KOMPOKOKKOB reHeTnyeckn 6orata u obnagaet 601bwWMM HabopoM PYyHKLUNUA.
Konpokokku nepepabatbiBatloT yrnesoabl B KOPOTKOLEMOYEYHbIE XXUPHbIE KUCAOTbI:
MaC/aaHYH KMCNOTY, aueTat, opMmnaT n NponmoHar. [oBblleHne YNCIEHHOCTU ITUX
6akTepuii aCCOLMMPOBAHO C MOHMXKEHHBIM PUCKOM CMHAPOMA Pa3apPaXXeHHOro
KMLLEYHUKA.
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MpoBUOTUUECKME U APYTUE MOE3HbIE BAKTEPUM  SERRRRRRRARR

Konunyectso baktepum Faecalibacterium

['paHuLIbl HOPMbI B NOMYNALUM 15.45%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn

9.54%
MUKpobuoTe

LLinpoko npepctaBneHsbl B KMLWLIEeYHOW MUKpodnope yenoseka. Pop Faecalibacterium u
ero ocHoBHoM BuA F. prausnitzii obecneuynBatoT OpraHM3M MacnsiHOM KMCNOTOM —
BaXXHbIM NPOTMBOBOCNANUTENIbHLIM BELLECTBOM.

Faecalibacterium — oanH U3 HEMHOTMX POAOB, CMOCOOHBIX PACLLENANATh CIOXKHbIE
YreBoabl, HAaNpMMep MeKTUH, KOTOPbIM YacTO COAEPXXMUTCS B pacTUTENIbHbIX NPOAYKTAX.
bakTepus Faecalibacterium BcTpeyaeTtcs y nogen ¢ HOpManbHbIM MeTabonnsmom. Eé
BbICOKAs NpeacTaBNeHHOCTb CBA3aHa CO 30POBbIM KMLWEYHUKOM U BbICOKOM
3aLWWMLLEHHOCTBIO OT BOCNANMTE/NbHbIX NpoueccoB. lNoaaepxmBatb C6aNaHCMPOBAHHYIO
npeAcTaBAeHHOCTb 6aKTepMii MOMOryYT LebHO3EepPHOBbIE NPOAYKTbI, GPYKTbl U OBOLLM.
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laToreHHble 1 YCNOBHO-NATOreHHble 6akTepun

[laTOreHHble 1 YCNI0BHO-NATOreHHbIE
bakTepumn

bakTepuu B KMLIEYHMKE YCJIOBHO PA3AENAOTCSA HA KMIOXMX» U «KXOPOLWWMUX». «XOpoLInes
no 60/blUei YacTM NPUHOCAT HaM Nonb3y. «[1noxue» 6akTepuM MOTyT Bbi3bIBATb
3aboneBaHMsa — 310 6€3yCNOBHbIE NATOrEHbI.

YcnoBHble naTtoreHbl, Kak npaBuio, B MasblX KOMYECTBAX NPUCYTCTBYHOT B MI/IKpO6l/IOTe
O0NbLIMHCTBA NOAEN, HO B Ype3MepHbIX KONMMYECTBAX MOTYT OKa3bIBATb
He6J'IaFOI'Ipl/IﬂTHOG AencTBMe Ha OpraHm3M 4enoBeEKa.

[Mone3Hble 6akTepun MUKPOOUOTLI B TOM YMC/E BbIMOAHAIOT 3aLWMTHYHO QYHKLMIO, HE
No3B0AIss 3acenaTbcs 601e3HETBOPHBIM BaKTEPUSIM U He AaBAs Pa3MHOXKATbCS YCNOBHO
NaTOreHHbIM.

B Bawew MnkpobuoTe cpeaHss npeacTaBNeHHOCTb BpeaHbIX 6akTepuin n 300poBoe
MUKpOBHOEe coobLecTBo.
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R R BB LLLELEEEEELLLEEEL.  MatorewHble v ycnosHo-naTorenHbie Gaktepun  SEEEEIIIIILY

laToreHHble W yCIOBHO-NATOreHHble HakTepum O6LwwMi ypoBEHb COAEPXKAHUS MNATOreHHbIX U
YCNOBHO-NATOreHHbIX HakTepuin B MMKpobuote

Enterococcus 0.07%
Escherichia-Shigella 0.05%
Pseudomonas <0,02%
Staphylococcus <0,02%
Citrobacter <0,02%
Fusobacterium <0,02%
Eggerthella <0,02%
Campylobacter <0,02%
Yersinia <0,02%
Vibrio <0,02%
Enterobacter <0,02%
Clostridioides <0,02%
Salmonella <0,02%
Sphingomonas <0,02%
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laToreHHble 1 YCNOBHO-NATOreHHble 6akTepun

R RRRRRERRRELLEER
Konunuectso baktepun Enterococcus

FpaHmub| HOPMbI B nonynaunu 0%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn
MUKpobuoTe

0.07%

YacTo BCTpeyvaolmecs npeacTaBUTeNIM HOPManbHOM MUKPOBMOTbI KMLLIEYHMKA
yenoBeka M gpyrux Maekonutarowmx. [lns 340poBoOro Yenoseka OTHOCUMTENIbHO
6e3onacHbl. O4HAKO MOryT CHMXATb 3GPEKTUBHOCTb HEKOTOPbIX IEKAPCTBEHHbIX
cpencTs, B TOM yucne Jlesogonbl.

HekoTopble npeactaButenu Enterococcus MoryT 6biTb OMACHbIMU A5 MALMEHTOB U3
rpynn NOBbILEHHOMO pUCKa (toaei B NPeKSIOHHOM BO3pacTe UM NALMEHTOB C
TKENbIMU 3a001€BAHMSAMM, 0CNAONEHHOM UMMYHHOW CUCTEMOW, ASTUTENBHO
HaXOAALWMXCA B CTaLMOHApPE), 0COBEHHO ecM NpUMoBpeTatoT YCTOMUYMBOCTD K
aHTMbaKTepManbHbIM NpenapaTtaM LWMPOKOro CNeKkTpa AencTeus. MoryT cTathb
NPUYMHOM BOCNANEHMS MOYEBLIBOASLLMX NyTeN, HakTepueMmm, 6akTepmanbHOro
3HOOKapAMTa.
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R R RERRREREERERERERERIRERRERER8% MamoreHHble u ycnosHo-naToreHHble Gaktepnn 338338538558
KonuuyectBo 6aktepun Pseudomonas

FpaHmub| HOPMbI B nonynaunu 0%

[lpencTaBieHHOCTb B BalLewn

<0,02%
MUKpobuoTe

Pseudomonas (B 6onbLier Mepe peyb MAET O aeruginosa, HO NAaTOreHHbIMKU MOTYT ObITb
n apyrue Buapl) — 6akTepuu, KOTopble peiko BCTPeyarTcs B 06pa3uax Kana 340p0BbIX
nogen. Moryt 6biTb aCCOUMMPOBAHbI C IerKUM HEAOMOTaHUEM Y OTHOCUTENBHO
30,0POBbIX UL, UIN C PA3BUTMEM SPKOM KIMHUYECKOM KAPTUHbI Yy 0C1abneHHbIX UL,
Bbino 3aperncTpupoBaHo 60bLwOe pa3HOO6pa3me KIMHUYECKMX COCTOSIHUNM,
aCCoUMMPOBaHHBIX C MHbekuuen Pseudomonas, B T.4. bakTepueMus, NopaKeHus
CyCTaBOB, MOYEBbIBOASALWMNX NYTEN, HEPBHOM CUCTEMDI, SHOOKAPAMT, FNa3Hble
MHDEKLUNMN.
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MMuweBble BONOKHA M MacasHag KMcnoTa

[TMweBble BONOKHA U MACNgHas KMCI0Ta

YenoBeyecknin OpraHM3M He MOXET CaMOCTOSATENbHO YCBaMBaTb CNOXHbIE YreBoabl
(HanpuMep, knetyaTky). Ham nomoratoT 6akTepum, KOTOpbIe PACLLENANIOT NULLEBbIE
BOJIOKHA A0 6osiee NpoCTbiX COeAUHEHUIM — KOPOTKOLEMOYEYHbIX XMPHbIX KMCOT.
OfHa U3 HMX, MaCNgHasa KMCIOTa, 3alWMLLAET KMILEeYHMK OT BoCnaneHui. Yem bonblie B
BaleM opraHunsme 6akTepui, CNOCOOHbIX NepeBapMBaThb KAETYaTKY, TeM HO/bLIE OHU
CUHTE3MPYIOT MAC/IIHOW KUCNOTbI, U TEM Jy4lle Ball KMLIEYHUK 3aLlMLLEH OT
3aboneBaHu.

MpusHak Pesynbrar

YpoBeHb noTpebneHus Y Baluer MUKpOOMOTbI HOPMasbHbIM MOTEHLUMAN K pacCLLenIeHuHo

MULLEBbIX BOJIOKOH MULLEBbIX BOJIOKOH

MacnsgHas kucnoTa Y Bawen MUKpOBMOTbI HOPManbHbIM NOTEHLMAN K CUHTE3Y MACNSHOM
KMCNOTbl
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MMuweBble BONOKHA M MacasHag KMcnoTa

YpoBeHb noTpebneHmns nuLLeBbIX BOJTOKOH

Yenoseuecknin opraHM3M CaMOCTOSATENIbHO YCBAaMBAET TOJIbKO HECKO/IbKO BMAOB
CIOXHbIX YrNEeBOAOB, HANpMMep, PaCTUTENbHbIA KPAaXMan U XXMBOTHbIN TUKOreH. A B
nULLEe COOEPXKMTCSA HECKONbKO AEeCATKOB BUAOB TaKMX COeanHeHMI. B Tonctom
KMwweyHuke 6akTepmm npeobpasyroT MX 40 YCBAaMBAEMbIX BELLECTB, Hanpumep,
MaC/IIHOM KMCNOTbl.

[nweBble BONOKHA — OCHOBHOM MCTOYHMK SHEPTUM AN HOPMOMNOPbI KULWEYHUKA.
KnetyaTka HoOpManu3yeT BpeMsl MPOXOXAEHMS NMULLM YEePE3 KMLLEYHMK U
npeaoTBpalLaeT 3anopsbl. [1LLeBbie BONOKHA NONOXKMTENbHO BAUAKOT Ha CEpaeYHO-
COCYAMCTYH CUCTEMY, CHMXKAIOT YPOBEHb XONECTEPMHA B KPOBM, apTepuanbHoe
[laB/IEHME U PUCKK paaa 3aboneBaHui.Bawa MMkpobmMoTa HOpManbHO CNPaBAsSeTCs C
pacLienneHneM NULLEBLIX BOIOKOH M obecrneynBaeT CMHTE3 HEOOX0AMMbIX BELLECTB B
HEeob6Xx0AMMOM KONMYECTBE.

bakTepuu npeobpasyoT KNeT4aTKy B KOPOTKOLLENMOYEYHbIE XXMPHbIE KUCIO0Tbl, KOTOpPbIE
61aronpmuaTHO BAUSIOT HA 340POBbE KMLLIEYHMKA M BCEFO OpraHu3ma.

Bawa MnkpobmoTa HOpManbHO CNPABASIETCS C PACLWENIEHUEM MULLEBbLIX BOJIOKOH U
obecneymBaeT CMHTE3 HEOOXOAMMbIX BELLECTB B HEOOXOAMMOM KOJTMYECTBE.

bakTepuu npeobpasytoT KNeTYaTKY B KOPOTKOLLENOYEYHbIE XXMPHbIE KUCI0TbI, KOTOpPbIE
61aronpmMaTHO BAUSIOT HA 340POBbE KMLLIEYHMKA M BCEFO OpraHu3ma.

BonokHa

[locTtaTouHoe KonnyecTso HepocraTtouHoe KonmM4ecTso
ApabuHaH 10 MpyKTOOAUrocaxapuabl 3
lanakTaH 8 lnrokoonurocaxapual 3
Mynnynan 8 NHynuH 3
['yapoBas kameab 6 MNekTuH 3
KcunorntokaH 6 YCTOMUYMBBIN Kpaxman 3
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MMuweBble BONOKHA M MacasHag KMcnoTa

MN3omanbTOONMrocaxapuabl 5 ApabuHoranaktaH
MNonuaekcTposa 5 ApabuHokcunaH
MNupoaekcTpuH 5 beTa-rntokaH

LekcTpuH

INakTynosa

MaHHaH-onmMrocaxapuap

Kcunoonurocaxapumab

N N N N N

KcunaH
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MMuweBble BONOKHA M MacasHag KMcnoTa

MacngHag KMcnoTa

MacnsHas kucnota, unm BytmpaTt — ofHa U3 He0H6XOAMMbIX OpraHU3My
KOPOTKOLeNoYeUHbIX XMpHbIX KucnoT (KXK), nponssognmbix KuwevyHbIMU BakTepusamm
13 nuwesbix BoNoKOH. K KXXK oTHocATCca Takxke yKCyCHas 1 NpOnMOHOBAs KUCOTbI,
KoTopble obecneunBatoT 15 % HeobxoanMMOM OpraHn3My SHeprum.

MacngHag KMcnota — OCHOBHOM MCTOYHMK SHEPTUM ONS KNETOK INUTENNS KMLLEYHMKA.
OHa perynupyeTt cOCTaB MUKPOOMOTbI U HE AAET pa3MHOXaTbCs BpeaHbIM bakTepuam.
Takxke 31a KXK 3awwmwaer oT oHKoNormyecknx 3aboneBaHmin 1 BOCNaneHun,
perynmpyet UMMYHUTET 1 0OMEH BeLLEeCTB.

bakTtepun npounssoaat macnaHyo kucnoty u apyrme KXXK n3 nuwesbix BOSIOKOH,
KOTOpble coaepykaTcsi BO GpyKTax, OBOLLAX U LENbHbIX 3/1aKaxX. [TMweBble BONIOKHA
npeacTaBnatoT cobon 0NIMro- 1 NoIMCaxapuabl, KOTOpble YeI0BEYECKMIA OpraHM3M He
cnocobeH nepeBapuBaTb CaMOCTOSATENbHO. 34€Chb HA NOMOLLb NPUXOAAT 6aKTepum.
Hanbonee akTMBHO Npon3BOAAT MacnsiHyo kucnoty baktepun nopsigka Clostridiales:
Anaerostipes, Faecalibacterium, Roseburia n Eubacterium.

Mo pe3ynbTataM nccnenoBaHna Mbl paCcCHmUTaIM NOTEHLUMAN BaLLen Ml/IKpO6l/10TbI K
CUHTE3Y MACNSIHOM KUCNOTbI.

YT106bI NOALEPXKMBATL HOPMAJbHbBIM YPOBEHb MACNASIHOM KUCNOTbI, ynoTpebnsaimTe
[OCTaTOYHO MPOAYKTOB C BbICOKMM COAEPXAHMEM MNULLEBbLIX BONOKOH. Toraa
npeacTaBneHHOCTb BakTepuii—Npom3BOAUTENEN MACISAHON KMCNOTbI ByAeT 0CcTaBaThCs
Ha HeobxoauMoM ypoBHe.CocTaB Balen MUKPOBMOTbI FOBOPUT O HOPMAJIbHOM
noTeHuMane K CMHTe3y MacnsiHOM KUCNOTbl. ITOr0 A0/MKHO BbITb 4OCTAaTOYHO ANS
noafepXXaHusa 3aWwuTHbIX GYHKLMIA B HOPME.

He cokpawainte KonnM4eCcTBO NPOAYKTOB C KNETYAaTKOM B PALMOHE, U 3TOT BaXKHbIM
noTeHuMan sawwen MMKpOBUOTbl COXPAHUTCS.

CocTaB Ballei MUKPOOBMOTbI FOBOPUT O HOPMaIbHOM MOTEHUMANE K CUHTE3Y MAC/ISIHOM
KMCNOTbI. ITOrO AOMIKHO ObITb OCTATOYHO ANS NOAAEPXKAHUA 3ALWMTHBIX DYHKLMIA B
HOpMe.

He cokpaluainte KonmMyecTBO NPOAYKTOB C KNETYATKOM B paLMOHE, U 3TOT BaXKHbIH
noTeHLMaN Bawen MUKPOOMOTbI COXPAHUTCS.
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NcxoaoHble AaHHble

Pog, 6akTepuid, y4acTBYIOWMX B CUHTE3E

Faecalibacterium
Eubacterium hallii group
Roseburia

Anaerostipes
Butyricicoccus
Butyrivibrio
Butyricimonas
Flavonifractor
Odoribacter

Coprococcus

MpencTaBneHHoCTb B MUKPOGUOTE

9.54%
1.29%
0.99%
0.78%
0.78%
0.56%
0.19%
0.1%
0.05%
0%

35

MMuweBble BONOKHA M MacasHag KMcnoTa

ypOBeHb npencrtaBieHHOCTH

Hu3knin ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
Hu3kuin ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb

CpenHuii ypoBeHb



A A A AR CiitiTes BUTaMMHOB

CUHTEe3 BUTAMMUHOB

ButamMuHbl yyacTByoT B 06MeHe BeLLeCTB B KaueCTBe KOPEePMEHTOB A1 MHOTUX
peakumi. BUTaMMHbI NOCTYNAOT C NULLEN, @ TAKXKE CUHTE3MPYHOTCA BaKTEpUSIMM
KMWeYHMKa. YeM Bbllwe NpeacTaBieHHOCTb HEKOTOPbIX 6aKTepui, TEM Bbllle
BEPOATHOCTb, YTO OHM NMPOM3BOASAT LOCTATOYHOE KOMYECTBO BUTAMMHA.

ButaMuH
Butamux B5
Butamun B9
Butamux B2
Butamun B6
Butamun K
Butamux B3
Butamun B7

ButamuH Bl

Onucanue

HopManbHbI noTeHuMan MUKpOBUOThI K CMHTE3y BUTaMuHa BS
HopManbHbI noTeHuMan MUKpOObUMOThI K CMHTe3y BUTamMmuHa BY
HopManbHbii noTeHuMan MMKpobUuoTbl K CUHTE3Y BUTAaMUHA B2
HopManbHbili noTeHUMan MMKpOObUMOTbI K CMHTE3Y BUTAMKUHA B6
HopmanbHbii noTeHUuMan MMKpobUOTbl K CMHTE3Y BUTAaMMHA K
MMoBbIWEHHbIM NOTEHUMAN MUKPOBMOTbI K CMHTE3Y BUTaMUHa B3
MMoBbIWEHHbIM NOTEHUMAN MUKPOBMOTbI K CMHTE3Y BUTaMUHa B7

MoBbIWEHHbIA NOTEHUMAN MUKPOBMOTbI K CMHTE3Y BUTaMMHA Bl
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

ButamuH B5

OpraHusm yenoBeka He MOXeT CUHTe3MPOBaTb BUTAMUHbI rpynnbl B, Bkaoyas BS —
MaHTOTEHOBYIO KUCNOTY. B OpraHn3m oHa MOXeT NOCTYNUTb M3 MULLK, @ TAKXKE ee MOryT
NMpOM3BOAMTL KMLLEYHble 6akTepumn. PaHee cunTanoch, 4TO BOAOPACTBOPUMbIE
BMTaMMHbI BCACbIBAKOTCA TONIbKO B TOHKOM KMLLEYHUKE, HO HEJABHME UCCNef0BaHUS
MoKasanu, YTo BCACbiBaHME BUTAMMUHOB rpynnbl B BO3MOXHO U B TONCTOM KULLIEYHUKE —
OCHOBHOM MecCTe 0BMTaHMS KMLWEYHON MUKPOOMOTDI.

Mbl npoaHanu3npoBanu metabonnyeckue Nyt GakTepui 1 BbiSIBUIK Te, Y4TO
rMNOTETUYECKM MOTYT NpoM3BOANTbL BUTaMuH B5. B 3TOM pasaene paccuntbiBaeTcs
noTeHuMan MMKpobmoTbl K CMHTE3Yy BUTaMWHA B5 Ha ocHOBe npeacTaBneHHOCTU 3TUX
BakTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLLMX B CUHTE3E MpencTaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeaCcTaBAeHHOCTH
Bacteroides 5.94% Hu3kuin ypoBeHb
Roseburia 0.99% Hu3kuit ypoBeHb
Anaerostipes 0.78% CpepHui ypoBeHb
Papillibacter 0.77% Bbicokuit ypoBeHb
Parabacteroides 0.57% CpenHwuii ypoBeHb
Alistipes 0.52% Hu3kuii ypoBeHb
Akkermansia 0.38% Bbicokuit ypoBeHb
Collinsella 0.37% Bbicokuit ypoBeHb
Victivallis 0.12% Bbicokunin ypoBeHb
Enterorhabdus 0.08% Bbicokuit ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

Odoribacter 0.05% CpenHwuii ypoBeHb
Phascolarctobacterium 0.02% Hu3kni ypoBeHb
Paenibacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Streptomyces 0% CpenHwuii ypoBeHb
Adlercreutzia 0% Huskuii ypoBeHb
Sellimonas 0% CpenHwuii ypoBeHb
Anaerofustis 0% CpenHwuii ypoBeHb
Pseudobutyrivibrio 0% CpepHuit ypoBeHb
Libanicoccus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Anaerococcus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Paraprevotella 0% CpenHuii ypoBeHb
Arcobacter 0% CpenHwuii ypoBeHb
Megamonas 0% CpenHwuii ypoBeHb
Sediminibacterium 0% CpepHuit ypoBeHb
Prevotella 0% CpenHwuii ypoBeHb
Bacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Pseudarthrobacter 0% CpenHuit ypoBeHb
Geobacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

ButamuH B9

OpraHusm yenoBeka He MOXeT CUHTe3MPOBaTb BUTAMUHbI rpynnbl B, Bkaovyas B9 —
dbonuneByto KUCNOTY. B opraHM3m oHa MOXeT NOCTYNUTb M3 MULLK, @ TAKXKE ee MOryT
NMpOM3BOAMTL KMLLEYHble 6akTepumn. PaHee cunTanoch, 4TO BOAOPACTBOPUMbIE
BMTaMMHbI BCACbIBAKOTCA TONIbKO B TOHKOM KMLLEYHUKE, HO HEJABHME UCCNef0BaHUS
MoKasanu, YTo BCACbiBaHME BUTAMMUHOB rpynnbl B BO3MOXHO U B TONCTOM KULLIEYHUKE —
OCHOBHOM MecCTe 0BMTaHMS KMLWEYHON MUKPOOMOTDI.

Mbl npoaHanu3npoBanu metabonnyeckue Nyt GakTepui 1 BbiSIBUIK Te, Y4TO
rMNOTETUYECKM MOTYT NpoM3BOAnUTbL BUTaMuH B9. B 3ToM pasaene paccuntbiBaeTcs
noTeHuman MMKpobmoThbl K CMHTEe3y BUTaMMHA B9 Ha ocHOBe npeacTaBneHHOCTU 3TUX
BakTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLLMX B CUHTE3E MpencTaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeaCcTaBAeHHOCTH
Bacteroides 5.94% Hu3kuin ypoBeHb
Blautia 3.04% CpenHuii ypoBeHb
Parabacteroides 0.57% CpepHui ypoBeHb
Alistipes 0.52% Hu3kuit ypoBeHb
Butyricimonas 0.19% Bbicokuit ypoBeHb
Bifidobacterium 0.18% CpepHuit ypoBeHb
Coprobacter 0.06% Bbicokuit ypoBeHb
Odoribacter 0.05% CpenHuii ypoBeHb
Pseudarthrobacter 0% CpepHui ypoBeHb
Bacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
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A AN - CukiTes BuTamMuHoB

Prevotella

Paenibacillus
Megasphaera
Lactonifactor

Geobacillus

0%
0%
0%
0%
0%
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CpenHuit ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
CpenHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb

CpefHuii ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

ButamuH B2

OpraHm3aMm yenoBeka He MOXET CMHTE3MPOBATb BUTAMMHbI rpynnbl B, Bkaoyas B2 —
pnbodnasuH. B opraHn3M oH MOXeT NOCTYNUTb M3 NULLK, @ TAKXKe ero MoryT
NpoM3BOAUTb KuLeYHble 6akTepun. CYMTaNoCh, YTO BOAOPACTBOPUMbIE BUTAMUHDI
BCACbIBAIOTCS TONbKO B TOHKOM KULIEYHMKE, HO HeJaBHUE UCCNefoBaHMS MOKa3anu, YTo
BCaCbiBaHWe BUTAMMHOB rpynnbl B BO3MOXHO M B TONCTOM KMLLIEYHUKE — OCHOBHOM
MecTe 0OUTaHUS KMLLEYHOM MUKPOOMOTBI.

Mbl npoaHanu3npoBanun metabonnyeckue Nyt 6akTepui 1 BbiSIBUIK Te, YTO
rMNOTETUYECKM MOTYT NpOM3BOANTL BUTaMuH B2. B 3TOM pasaene paccuntbiBaeTcs
NoTeHUMan MMKPOBMOTbI K CMHTE3Y BUTaMUHA B2 Ha ocHOBe npeacTaBAeHHOCTU 3TUX
BakTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLMX B CUHTE3E MpepncTaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeaCcTaBAeHHOCTH
Faecalibacterium 9.54% Hu3kuim ypoBeHb
Bacteroides 5.94% Hu3kuit ypoBeHb
Agathobacter 3.31% Bbicokuit ypoBeHb
Blautia 3.04% CpenHwuii ypoBeHb
Lachnoclostridium 1.31% CpenHwuii ypoBeHb
Roseburia 0.99% Hu3kuit ypoBeHb
Anaerostipes 0.78% CpenHuii ypoBeHb
Butyricicoccus 0.78% Bbicokuit ypoBeHb
Parabacteroides 0.57% CpenHuii ypoBeHb
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Butyrivibrio 0.56% Bbicokuit ypoBeHb
Alistipes 0.52% Huskuii ypoBeHb
Ruminiclostridium 0.52% Bbicokuit ypoBeHb
Dorea 0.4% CpenHwuii ypoBeHb
Intestinibacter 0.38% Bbicokuii ypoBeHb
Akkermansia 0.38% Bbicokuit ypoBeHb
Senegalimassilia 0.3% Bbicokuit ypoBeHb
Lachnospira 0.28% Hu3kuit ypoBeHb
Butyricimonas 0.19% Bbicokuit ypoBeHb
Bifidobacterium 0.18% CpenHwuii ypoBeHb
Barnesiella 0.17% CpepHuit ypoBeHb
Romboutsia 0.16% Bbicokuit ypoBeHb
Muribaculum 0.13% Bbicokuit ypoBeHb
Victivallis 0.12% Bbicokuii ypoBeHb
Coprobacter 0.06% Bbicokuit ypoBeHb
Odoribacter 0.05% CpenHwuii ypoBeHb
Lactobacillus 0.02% Bbicokuii ypoBeHb
Phascolarctobacterium 0.02% Hu3kuit ypoBeHb
Tyzzerella 0.01% Hu3kuit ypoBeHb
Streptomyces 0% CpenHuit ypoBeHb
Arcobacter 0% CpenHwuii ypoBeHb
Adlercreutzia 0% Hu3kunin ypoBeHb
Allisonella 0% CpenHuii ypoBeHb
Pseudarthrobacter 0% CpenHwuii ypoBeHb
Bacillus 0% CpenHuii ypoBeHb
Olsenella 0% CpenHuit ypoBeHb
Prevotella 0% CpenHwuii ypoBeHb
Sediminibacterium 0% CpenHwuii ypoBeHb
Megamonas 0% CpepHuit ypoBeHb
Cloacibacillus 0% CpenHuii ypoBeHb
Leuconostoc 0% CpenHuii ypoBeHb
Acidaminococcus 0% CpenHuii ypoBeHb
Paenibacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Lactonifactor 0% CpenHwuii ypoBeHb
Sanguibacteroides 0% CpepHuit ypoBeHb
Megasphaera 0% CpenHwuii ypoBeHb
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Coprobacillus
Lactococcus
Paraprevotella
Faecalitalea
Anaerococcus
Pseudobutyrivibrio
Weissella
Geobacillus
Anoxynatronum
Eubacterium

Cetobacterium

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
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CpenHwuii ypoBeHb
CpeaHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpeaHui ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb

CpepHuit ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

ButamunH B6

OpraHusm yenoBeka He MOXeT CUHTE3MPOBaTb BUTAMUHbI rpynnbl B, Bkaoyas B6 —
MUPUAOKCUH. B OpraHnM3M OH MOXET NOCTYNUTb U3 NULLM, @ TAKXKE ero MoryT
NMpOM3BOAMTL KMLLEYHble 6akTepumn. PaHee cunTanoch, 4TO BOAOPACTBOPUMbIE
BMTaMMHbI BCACbIBAKOTCA TONIbKO B TOHKOM KMLLEYHUKE, HO HEJABHME UCCNef0BaHUS
MoKasanu, YTo BCACbiBaHME BUTAMMUHOB rpynnbl B BO3MOXHO U B TONCTOM KULLIEYHUKE —
OCHOBHOM MecCTe 0BMTaHMS KMLWEYHON MUKPOOMOTDI.

Mbl npoaHanu3npoBanu metabonnyeckue Nyt GakTepui 1 BbiSIBUIK Te, Y4TO
rMNOTETUYECKM MOTYT NMPOM3BOAMTL BUTAaMUH B6. B 3TOM pa3pene paccumTbiBaeTcs
NoTeHUMan MMKPOBMOTbI K CMHTE3Y BUTAaMUHA B6 Ha ocHOBe npeaCcTaBNEHHOCTU 3TUX
BakTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLLMX B CUHTE3E MpencTaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeaCcTaBAeHHOCTH
Bacteroides 5.94% Hu3kuin ypoBeHb
Agathobacter 3.31% Bbicokuit ypoBeHb
Blautia 3.04% CpepHui ypoBeHb
Roseburia 0.99% Hu3kuit ypoBeHb
Anaerostipes 0.78% CpenHwuii ypoBeHb
Parabacteroides 0.57% CpepHuit ypoBeHb
Butyrivibrio 0.56% Bbicokuit ypoBeHb
Alistipes 0.52% Hu3kuit ypoBeHb
Ruminiclostridium 0.52% Bbicokuit ypoBeHb
Dorea 0.4% CpenHwuii ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

Intestinibacter 0.38% Bbicokuit ypoBeHb
Akkermansia 0.38% Bbicokmit ypoBeHb
Collinsella 0.37% Bbicokuit ypoBeHb
Methanobrevibacter 0.36% Bbicokuit ypoBeHb
Senegalimassilia 0.3% Bbicokuit ypoBeHb
Lachnospira 0.28% Hu3kuit ypoBeHb
Butyricimonas 0.19% Bbicokuit ypoBeHb
Bifidobacterium 0.18% CpenHuii ypoBeHb
Romboutsia 0.16% Bbicokuit ypoBeHb
Odoribacter 0.05% CpenHwuii ypoBeHb
Lactobacillus 0.02% Bbicokuii ypoBeHb
Turicibacter 0.02% Bbicokuit ypoBeHb
Phascolarctobacterium 0.02% Hu3kunin ypoBeHb
Christensenella 0.01% Bbicokuit ypoBeHb
Sanguibacteroides 0% CpenHwuii ypoBeHb
Cloacibacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Adlercreutzia 0% Huskuii ypoBeHb
Allisonella 0% CpenHwuii ypoBeHb
Pseudarthrobacter 0% CpenHwuii ypoBeHb
Halorubrum 0% CpenHuii ypoBeHb
Bacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Olsenella 0% CpenHuii ypoBeHb
Prevotella 0% CpenHuit ypoBeHb
Sediminibacterium 0% CpenHwuii ypoBeHb
Megamonas 0% CpenHuii ypoBeHb
Leuconostoc 0% CpenHuii ypoBeHb
Streptomyces 0% CpenHuii ypoBeHb
Arcobacter 0% CpenHwuii ypoBeHb
Gordonibacter 0% CpenHui ypoBeHb
Eisenbergiella 0% CpenHwuii ypoBeHb
Paenibacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Methanobacterium 0% CpenHuii ypoBeHb
Anaerococcus 0% CpenHuii ypoBeHb
Libanicoccus 0% CpenHuii ypoBeHb
Ezakiella 0% CpenHui ypoBeHb
Geobacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
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A AR AN, CutiTes BrTamuioe  ENNNNNNNNAA

Eubacterium 0% CpenHuit ypoBeHb

Halobacterium 0% CpefHuii ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

ButamumH K

CnocobHOCTb HEKOTOPbIX BakTepuii CMHTE3MPOBaTb BUTAMUH K n3yyeHa xopowo. IT0T
BMTAMWH y4acTBYeT B MpoLEeccax KoarynsiumMm — CBepTbiBaHMM KPOBM. DTa rpynna
BMTAaMMHOB NMoAapa3aensercsa Ha ButamuH K1 v rpynny MeHaxmMHOHOB, 0O6beANHEHHYHO
Ha3BaHueMm K2.

Butamuu K1 Mbl nonyyaem B 6onblient cteneHn ¢ nuwen (okono 90 % noctynatowero ¢
nuwen ButamuHa K — 3to K1), Hanpumep, 6pOKKOAN, WINUHAT U pa3Hble 3eneHble
ooy ButamunH K2 Takke npucyTCTBYET B NULLE, HO B 3HAUMTENIbHO MEHbLLMX
KonmyecTBax. bakrepmm cMHTE3MPYIOT MMEHHO BUTaMuMH K2. YpoBeHb BUTaMuHa K, kak
NpaBMno, OCTAaeTCs Ha HOPMANbHOM YPOBHE Aaxe Npu Aeduunte ero B NUTaHUK.

ButamuH K yyactByeTt B npoueccax MMHepanusaumm Kocten. ECTb npeanonoxexus, 4to
BMTaMUH K MoXeT 61aroTBOPHO BMATb HA CepAeYHO-COCYAUCTYIO CUCTEMY, HO 3TOT
BOMPOC M3y4YeH He MOMHOCTbIO. Mbl NpOaHann3MpoBanu MetTabonmyeckue nyTu
6akTepuii 1 BbISIBUIM Te, YTO TMMOTETUYECKU MOTYT NPOM3BOAUTL BUTaMuKH K. B 3ToM
pasgene paccyMTbiBAETCS NOTEHUMaN MUKPOOMOTbI K CMHTE3y BUTaMMHa K Ha ocHoBe
NpeacTaBNeHHOCTU 3TUX BaKTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLLMX B CUHTE3E MpencTtaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeacTaBAeHHOCTH
Lactobacillus 0.02% Bbicokuit ypoBeHb
Bacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Geobacillus 0% CpenHui ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

ButamuH B3

OpraHusm yenoBeka He MOXeT CUHTE3MPOBaTb BUTAMUHbI rpynnbl B, Bkaoyas B3 —
HUKOTMHOBYIO KMCNOTY. B OpraHn3m oHa MOXeT NOCTYNUTb M3 MULLK, @ TAKXKe ee MOryT
NMpOM3BOAMTL KMLLEYHble 6akTepumn. PaHee cunTanoch, 4TO BOAOPACTBOPUMbIE
BMTaMMHbI BCACbIBAKOTCA TONIbKO B TOHKOM KMLLEYHUKE, HO HEJABHME UCCNef0BaHUS
MoKasanu, YTo BCACbiBaHME BUTAMMUHOB rpynnbl B BO3MOXHO U B TONCTOM KULLIEYHUKE —
OCHOBHOM MecCTe 0BMTaHMS KMLWEYHON MUKPOOMOTDI.

Mbl npoaHanu3npoBanu metabonnyeckue Nyt GakTepui 1 BbiSIBUIK Te, Y4TO
rMNOTETUYECKM MOTYT NpOM3BOANTL BUTaMMH B3. B 3TOM pasaene paccuntbiBaeTcs
noTeHuMan MMKpoBbMOTbl K CMHTE3Y BUTaMWHA B3 Ha ocHOBe npeacTaBneHHOCTU 3TUX
BakTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLLMX B CUHTE3E MpencTaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeaCcTaBAeHHOCTH
Bacteroides 5.94% Hu3kuin ypoBeHb
Agathobacter 3.31% Bbicokuit ypoBeHb
Blautia 3.04% CpepHui ypoBeHb
Lachnoclostridium 1.31% CpenHwuii ypoBeHb
Roseburia 0.99% Hu3kunit ypoBeHb
Anaerostipes 0.78% CpepHuit ypoBeHb
Papillibacter 0.77% Bbicokuit ypoBeHb
Parabacteroides 0.57% CpenHuii ypoBeHb
Ruminiclostridium 0.52% Bbicokuit ypoBeHb
Alistipes 0.52% Hu3kuit ypoBeHb
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Dorea
Intestinibacter
Akkermansia

Collinsella

Methanobrevibacter

Lachnospira
Butyricimonas
Bifidobacterium
Barnesiella
Muribaculum
Victivallis
Flavonifractor
Coprobacter
Odoribacter
Lactobacillus
Catenisphaera
Paenibacillus
Pseudarthrobacter
Halorubrum
Bacillus

Olsenella
Prevotella
Sediminibacterium
Megamonas
Acidaminococcus
Arcobacter
Megasphaera
Sanguibacteroides
Streptomyces
Paraprevotella
Methanobacterium
Faecalitalea
Libanicoccus
Pseudobutyrivibrio
Anaerofustis

Coprococcus

0.4%
0.38%
0.38%
0.37%
0.36%
0.28%
0.19%
0.18%
0.17%
0.13%
0.12%

0.1%
0.06%
0.05%
0.02%

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
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CpenHwuii ypoBeHb
Bbicokuii ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
Bbicokuii ypoBeHb
Hu3kuit ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
Bbicokuii ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
Bbicokuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
CpenHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHui ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb
CpenHuii ypoBeHb

CpenHwuii ypoBeHb
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Halobacterium
Geobacillus
Eubacterium
Lactonifactor

Sellimonas

0%
0%
0%
0%
0%
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CpenHuit ypoBeHb
CpepHuit ypoBeHb
CpenHuit ypoBeHb
CpenHwuii ypoBeHb

CpefHuii ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

ButamuH B/

OpraHusm yenoBeka He MOXeT CUHTE3MPOBaTb BUTAMUHbI rpynnbl B, Bkatovas B7 —
61OTUH. B opraHn3M OH MOXeT MOCTYNUTb M3 NULLK, @ TAKXKE ero MoryT Npou3BOAUTb
KuwweyHble 6akTepmn. PaHee cuMTanoch, 4TO BOAOPACTBOPUMbIE BUTAMUHDI
BCACbIBAIOTCS TONbKO B TOHKOM KULIEYHMKE, HO HeJaBHUE NCCNefoBaHMS MOKa3anu, YTo
BCACbIBaHWe BUTAMMHOB rpynnbl B BO3MOXHO M B TONCTOM KMLLIEYHUKE — OCHOBHOM
MecTe 06MTaHUS KMULWEYHOM MUKPOBMOTBI.

Mbl npoaHanu3npoBanu metabonnyeckue Nyt GakTepui 1 BbiSIBUIK Te, Y4TO
rMNOTETMYECKM MOTYT NPON3BOAUTL BUTaMMH B7. B 3TOM pa3pene paccymTbiBaeTcs
noTeHuMan MMKpobmoTbl K CMHTE3Yy BUTaMWHA B7 Ha ocHOBe npeacTaBneHHOCTU 3TUX
BakTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLLMX B CUHTE3E MpencTaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeaCcTaBAeHHOCTH
Bacteroides 5.94% Hu3kuin ypoBeHb
Parabacteroides 0.57% CpenHuii ypoBeHb
Alistipes 0.52% Huskuii ypoBeHb
Akkermansia 0.38% Bbicokuit ypoBeHb
Intestinibacter 0.38% Bbicokuit ypoBeHb
Butyricimonas 0.19% Bbicokuii ypoBeHb
Barnesiella 0.17% CpenHwuii ypoBeHb
Romboutsia 0.16% Bbicokuit ypoBeHb
Victivallis 0.12% Bbicokuit ypoBeHb
Coprobacter 0.06% Bbicokuit ypoBeHb
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A A AR CutTes BuTamios  WNNNNNNNAYRY

Odoribacter 0.05% CpenHwuii ypoBeHb
Arcobacter 0% CpenHuii ypoBeHb
Paenibacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Sanguibacteroides 0% CpenHwuii ypoBeHb
Streptomyces 0% CpeaHuit ypoBeHb
Cetobacterium 0% CpenHwuii ypoBeHb
Sediminibacterium 0% CpenHwuii ypoBeHb
Paraprevotella 0% CpenHuii ypoBeHb
Bacillus 0% CpenHwuii ypoBeHb
Pseudarthrobacter 0% CpenHwuii ypoBeHb
Geobacillus 0% CpeaHui ypoBeHb
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ButamuH Bl

OpraHusm yenoBeka He MOXeT CUHTE3MPOBaTb BUTAaMUHbI rpynnbl B, Bkaoyas B1 —
TMaMUH. B opraHnM3m OH MOXeT NOCTYNWUTb U3 NULLM, A TAKXKEe ero MOryT Npon3BOAUTb
KuwweyHble 6akTepmn. PaHee cuMTanoch, 4TO BOAOPACTBOPUMbIE BUTAMUHDI
BCACbIBAIOTCS TONbKO B TOHKOM KULIEYHMKE, HO HeJaBHUE NCCNefoBaHMS MOKa3anu, YTo
BCACbIBaHWe BUTAMMHOB rpynnbl B BO3MOXHO M B TONCTOM KMLLIEYHUKE — OCHOBHOM
MecTe 06MTaHUS KMULWEYHOM MUKPOBMOTBI.

Mbl npoaHanu3npoBanu metabonnyeckue Nyt GakTepui 1 BbiSIBUIK Te, Y4TO
rMNOTETUYECKM MOTYT NpoM3BOAnTbL BUTaMuH B1. B 3TOM pasaene paccuntbiBaeTcs
noTeHuMan MMKpobmoTbl K CMHTEe3y BUTaMnHa Bl Ha ocHOBe npeacTaBneHHOCTU 3TUX
BakTepui.

McxoaoHble oaHHble

Pop 6akTepuii, y4acTBYIOLLMX B CUHTE3E MpencTaBneHHOCTb B MUKpoBMOTE YpoBeHb NpeaCcTaBAeHHOCTH
Blautia 3.04% CpenHwuii ypoBeHb
Lachnoclostridium 1.31% CpenHuii ypoBeHb
Bifidobacterium 0.18% CpepHui ypoBeHb
Romboutsia 0.16% Bbicokuit ypoBeHb
Victivallis 0.12% Bbicokuit ypoBeHb
Flavonifractor 0.1% CpepHuit ypoBeHb
Lactobacillus 0.02% Bbicokuit ypoBeHb
Bacillus 0% CpenHuii ypoBeHb
Acidaminococcus 0% CpepHui ypoBeHb
Megasphaera 0% CpenHwuii ypoBeHb
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Cetobacterium 0% CpenHuit ypoBeHb

Lactonifactor 0% CpefHuii ypoBeHb
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RN FpavemaricTso Bakrepuin - NN

[paXxOgaHCTBO Balnx 6akTtepui: BoctouHas
EBpona

YueHble npoBenu nccneaoBaHne MUKpPOOUOTLI XXUTeNen permoHoB Poccuiickon
Qepepaumn (TatapctaH, Tyea, OMckas obnactb, Xakacus) u onpegenunn eé
noptpet. B paunoHe cenbCckux xxutenen Poccun yMepeHHOe KONMyYecTBo M4Ca,
MHOI0 MYYHbIX U34eNni U Kpaxmana (kapTodenb, 0BCAHKA). [lneTa xxnpHasa u
BbICOKOKaNIOpUIMHas.

Jlioom, KOTopble B TEYEHME COTEH NIET XXMBYT BMECTE, CTAHOBSATCS NMOXO0XM HE TONbKO
FEHETMYECKU: OHM BbipabaTbiBalOT 06LLME NPUBLIYKM NUTAHKUS. [T03TOMY NOPTPETLI MX
KMLLEYHOM MUKPOOBMOTbI TOXKE CTAHOBATCS MOXOXMUMM.

C NoOMOLLb0 aNrOpUTMOB MALLMHHOIO 06YYEHMSI, yYEHbIE COCTABMAM NMPUMEPHbINA
NOpTPeT MUKPOBMOTbI pa3HbIX HAPOLOB. Bbl MOXXeTe MOCMOTPETb, KAKOMY CTUIO
MUTaHMUsa COOTBETCTBYET Ballle KMLIEYHOE CO0bLLecTBo.

BocTtouHas EBpona 37.8%
3anagHas Espona 19.8%
Adpuka 15.8%
lOxHast AMepuka 12%
CeBepHast AMepuKa 7.4%
A3uns 7.2%
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PekoMeHA0BaHHblE NPOAYKTbI

PekoMeHO0BaHHbIE N POAOYKTbI

Cnncok NpoayKToB, KOTOpble 6yayT nonesHbl BaweMy opraHm3amy. OH cocTaBfieH no
[LAHHbIM FeHeTUYEeCKOro TectTa M aHannsa MMKpPobumoTbl. PeKOMeHAOBaHHbIE NPOAYKTDI
MOTYT CHMU3UTb PUCK 3a60N1€BaHMI, YKPENUTb UMMYHUTET U YNYYLIMTb CAMOYYBCTBUE.

ApTuwoku Cnapxa

®aconb Ceekna

Hyt CTpyykoBbIit nepeL,

MopkoBb MaHuoK

MaXknuTHUK N YecHok
LW

TonnHambyp Jlyk-nopet

YeyeBuua Ty penyaTbin

XeHbleHb lopox

Cosn WnunaT

Kabayok 1 TbikBa batat

Momupopel AKoH

bpokkonu ; Kykypy3a

P - 96
eguc m - JIOKM
A6pukoc & BaHaH
s ¥
) S
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PekoMeHA0BaHHblE NPOAYKTbI

LUnnoBHUK

NHxump

lpenndpyt

Kusu

Nanm

AnenbcuH

Mpywa

AnBa

YepHonnopHasa psabuHa

BuHorpag,

JlbHaHOE ceMa

lpnbbl

MuHpanb

Mep,

Hopu

lpeuknit opex

duymeHb
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Lleapa

KpbiXoBHMK

3eneHbln 6baHaH

JIuMoH

MaHro

Mepcuk

Cnuea

lonybuka

KntokBa

LHaMnnHbOHBI

lpnbbl MalTake

CoeBoe M0NOKO

Poctkun 6ambyka

Muco

CreBus

AMapaHToBas Myka

KopuyHeBbii puc



PekOMEH,0BaHHbIE NPOAYKTbl e

OBcsHble OTpYyOMU Mpoco

KuHoa Pucosblie oTpybu
Poxb

[peuHeBas Kpyna

KoHxakoBas Myka MweHuyHbIe OTPYOM

g

KopHeBuiua umkopus 3eneHsblit Yyamn

=

N —
A

JIncTbs wenkosumupbl YepHbIN yai
Kakao Kedup
Worypt < ;/@ PbiGuii xunp
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Cnuncok Bcex bakTepum

Cnucok Bcex poaoB H6akTepuii, 06HapYyXXeHHbIX B BalleM 06pasLe MUKPOOUOTHI.

CeMeNncTBO

Tunbl 6akTEpUI pa3aenatoTcs Ha ceMeincTBa. B cemeicTBa BXOAST POACTBEHHbIE
DakTepuK, NOXOXME MO CTPOEHMUIO U NMUTAHMIO. [pK 3TOM OHM pa3nmnyatoTcs no «obpasy
KM3HU», U B OJLHOM CEMEMCTBE MOIyT COCEACTBOBATb KaK MaTOreHHbIe, Tak M None3Hble

bakTepum.

Lachnospiraceae 28.18%
Ruminococcaceae 27.74%
Erysipelotrichaceae 10.31%
Firmicutes Other 8.27%
Bacteroidaceae 5.94%
Clostridiales Other 4.18%
Bacteroidales Other 4.08%
Bacteria Other 2.6%
Prevotellaceae 1.43%
Veillonellaceae 1.22%
Peptostreptococcaceae 0.73%
Tannerellaceae 0.57%
Rikenellaceae 0.52%
Akkermansiaceae 0.38%
Eggerthellaceae 0.38%
Clostridiaceae_1 0.37%
Coriobacteriaceae 0.37%
Methanobacteriaceae 0.36%
Acidaminococcaceae 0.35%
Desulfovibrionaceae 0.27%
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Family_XIII 0.25%
Marinifilaceae 0.24%
Barnesiellaceae 0.23%
Christensenellaceae 0.22%
Bifidobacteriaceae 0.18%
Muribaculaceae 0.13%
Victivallaceae 0.12%
Burkholderiaceae 0.11%
Enterococcaceae 0.07%
Coriobacteriales Other 0.06%
Enterobacteriaceae 0.05%
Lactobacillaceae 0.02%
Streptococcaceae 0.02%
Lactobacillales Other 0.02%
Pasteurellaceae 0.02%
Pseudomonadaceae 0.01%
Eubacteriaceae 0%
Leptospirales Other 0%
Methanosaetaceae 0%
Cytophagales Other 0%
Solimonadaceae 0%
Paenibacillaceae 0%
Campylobacteraceae 0%
Weeksellaceae 0%
Oxyphotobacteria 0%
Family_XI 0%
Clostridia Other 0%
Bogoriellaceae 0%
Succinivibrionaceae 0%
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Streptomycetales Other 0%
Rhizobiales Other 0%
Planctomycetales Other 0%
Actinomycetales Other 0%
Pseudomonadales Other 0%
Micromonosporaceae 0%
Cardiobacteriales Other 0%
Carnobacteriaceae 0%
Gammaproteobacteria Other 0%
Mycobacteriaceae 0%
Actinobacteria Other 0%
Cyanobacteria Other 0%
Frankiales Other 0%
Flavobacteriales Other 0%
Bacteroidetes Other 0%
Enterobacteriales Other 0%
Brachyspiraceae 0%
Nocardiaceae 0%
Erysipelotrichales Other 0%
Fusobacteria Other 0%
Dietziaceae 0%
Propionibacteriaceae 0%
Xanthomonadales Other 0%
Vibrionales Other 0%
Bacilli Other 0%
Xanthomonadaceae 0%
Chitinophagaceae 0%
Leuconostocaceae 0%
Micrococcaceae 0%

61



©00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 |, Jeeee0000000
000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 CXOAHbIE AAHHDBIE gpssesseses

Pasteurellales Other 0%
Fusobacteriales Other 0%
Family_XII 0%
Spirochaetes Other 0%
Synergistia Other 0%
Synergistetes Other 0%
Oceanospirillales Other 0%
Rhodanobacteraceae 0%
Listeriaceae 0%
Methanomassiliicoccales Other 0%
Coriobacteriia Other 0%
Leptospirae Other 0%
Sphingomonadaceae 0%
Halomonadaceae 0%
Planctomycetes Other 0%
Actinobacteria Other 0%
Neisseriaceae 0%
Methanobacteria Other 0%
Crenarchaeota Other 0%
Oxyphotobacteria Other 0%
Brevibacteriaceae 0%
Methanosarcinales Other 0%
Propionibacteriales Other 0%
Sulfolobales Other 0%
Synergistaceae 0%
Beijerinckiaceae 0%
Cellulomonadaceae 0%
Caulobacterales Other 0%
Corynebacteriales Other 0%
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Aquaspirillaceae 0%
Hymenobacteraceae 0%
Xanthobacteraceae 0%
Methanomethylophilaceae 0%
Lentisphaeria Other 0%
Euryarchaeota Other 0%
Spirochaetia Other 0%
Micromonosporales Other 0%
Thermoplasmata Other 0%
Sanguibacteraceae 0%
Sulfolobaceae 0%
Thermoprotei Other 0%
Bacillaceae 0%
Fusobacteriia Other 0%
Spirosomaceae 0%
Epsilonbacteraeota Other 0%
Helicobacteraceae 0%
Aeromonadaceae 0%
Deltaproteobacteria Other 0%
Betaproteobacteriales Other 0%
Schlesneriaceae 0%
Rhodocyclaceae 0%
Bifidobacteriales Other 0%
Victivallales Other 0%
Rhizobiaceae 0%
Halobacteria Other 0%
Aeromonadales Other 0%
Porphyromonadaceae 0%
Clostridiaceae_2 0%
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Deinococcaceae 0%
Negativicutes Other 0%
Rhodobacterales Other 0%
Leptotrichiaceae 0%
Dysgonomonadaceae 0%
Peptococcaceae 0%
Micrococcales_Incertae Sedis 0%
Halobacteriaceae 0%
Haloferacaceae 0%
Actinomycetaceae 0%
Micrococcales Other 0%
Sphingobacteriaceae 0%
Arcobacteraceae 0%
Chitinophagales Other 0%
Methanomassiliicoccaceae 0%
Caulobacteraceae 0%
Staphylococcaceae 0%
Brachyspirae Other 0%
Sphingomonadales Other 0%
Atopobiaceae 0%
Fusobacteriaceae 0%
Brachyspirales Other 0%
Deinococci Other 0%
Verrucomicrobiae Other 0%
Streptomycetaceae 0%
Acetobacteraceae 0%
Leptospiraceae 0%
Campylobacterales Other 0%
Spirochaetaceae 0%
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Acetobacterales Other 0%
Nocardioidaceae 0%
Bacillales Other 0%
Intrasporangiaceae 0%
Salinisphaerales Other 0%
Family_XI 0%
Cardiobacteriaceae 0%
Alphaproteobacteria Other 0%
Geodermatophilaceae 0%
Dermacoccaceae 0%
Verrucomicrobia Other 0%
Planococcaceae 0%
Dermabacteraceae 0%
Lentisphaerae Other 0%
Methanobacteriales Other 0%
Aerococcaceae 0%
Methanomicrobia Other 0%
Planctomycetacia Other 0%
Flavobacteriaceae 0%
Chloroplast Other 0%
Moraxellaceae 0%
Desulfovibrionales Other 0%
Halomicrobiaceae 0%
Campylobacteria Other 0%
Spirochaetales Other 0%
Vibrionaceae 0%
Corynebacteriaceae 0%
Promicromonosporaceae 0%
Archaea Other 0%
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Sphingobacteriales Other 0%
Selenomonadales Other 0%
Unassigned Other 0%
Rhodobacteraceae 0%
Verrucomicrobiales Other 0%
Erysipelotrichia Other 0%
Halobacteriales Other 0%
Bacteroidia Other 0%
Deinococcus-Thermus Other 0%
Synergistales Other 0%
Proteobacteria Other 0%
Microbacteriaceae 0%
Deinococcales Other 0%
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Pon,

K ogHOMy 6akTepuanbHOMYy CEMENCTBY MOXET OTHOCUTbLCS HECKOJIbKO poaoB. bakTepum
04HOro poaa — 6an3KMe poacTBEHHUKM M YACTO BbINOMHSOT NOX0OXUe GyHKUMMK B

KnwevyHuke.

Unknown Lachnospiraceae 13.65%
Faecalibacterium 9.54%
Unknown Firmicutes 8.27%
Bacteroides 5.94%
Catenibacterium 4.26%
Unknown Clostridiales 4.18%
Unknown Bacteroidales 4.08%
Ruminococcaceae UCG-002 4.01%
Unknown Ruminococcaceae 3.93%
Holdemanella 3.85%
Ruminococcus group 2 3.69%
Agathobacter 3.31%
Blautia 3.04%
Unknown Bacteria 2.6%
Ruminiclostridium group 9 2.45%
Unknown Erysipelotrichaceae 1.51%
Ruminococcus Lachnospiraceae 1.4%
Lachnoclostridium 1.31%
Eubacterium hallii group 1.29%
Prevotella group 9 1%
Roseburia 0.99%
Anaerostipes 0.78%
Butyricicoccus 0.78%
Coprococcus 3 0.78%
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Papillibacter 0.77%
Phocea 0.75%
Erysipelatoclostridium 0.62%
Dialister 0.62%
Mitsuokella 0.57%
Parabacteroides 0.57%
Butyrivibrio 0.56%
Ruminococcus group 1 0.54%
Ruminiclostridium 0.52%
Alistipes 0.52%
Oscillibacter 0.51%
Dorea 0.4%
Akkermansia 0.38%
Intestinibacter 0.38%
Clostridium sensu stricto 1 0.37%
Collinsella 0.37%
Methanobrevibacter 0.36%
Unknown Acidaminococcaceae 0.33%
Eubacterium eligens group 0.33%
Senegalimassilia 0.3%
Lachnospira 0.28%
Bilophila 0.27%
Mogibacterium 0.24%
Prevotella group 7 0.23%
Unknown Prevotellaceae 0.2%
Unknown Christensenellaceae 0.19%
Butyricimonas 0.19%
Bifidobacterium 0.18%
Terrisporobacter 0.17%
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Barnesiella 0.17%
Romboutsia 0.16%
Muribaculum 0.13%
Victivallis 0.12%
Flavonifractor 0.1%
Ruminiclostridium group 1 0.09%
Enterorhabdus 0.08%
Enterococcus 0.07%
Coprobacter 0.06%
Unknown Coriobacteriales 0.06%
Sutterella 0.06%
Erysipelotrichaceae UCG-003 0.05%
Odoribacter 0.05%
Escherichia-Shigella 0.05%
Eubacterium ruminantium group 0.05%
Ruminiclostridium group 6 0.04%
Oxalobacter 0.04%
Phascolarctobacterium 0.02%
Lactobacillus 0.02%
Unknown Veillonellaceae 0.02%
Catabacter 0.02%
Unknown Lactobacillales 0.02%
Turicibacter 0.02%
Haemophilus 0.02%
Streptococcus 0.02%
Christensenella 0.01%
Tyzzerella 0.01%
Eubacterium nodatum group 0.01%
Parasutterella 0.01%
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Paeniclostridium 0.01%
Candidatus Soleaferrea 0.01%
Peptostreptococcus 0.01%
Pseudomonas 0.01%
Veillonella 0.01%
Intestinimonas 0.01%
Unknown Epsilonbacteraeota 0%
Bacteroides pectinophilus group 0%
Kingella 0%
Unknown Cardiobacteriaceae 0%
Franconibacter 0%
Unknown Lentisphaerae 0%
Ochrobactrum 0%
Allisonella 0%
Unknown Rhodocyclaceae 0%
Unknown Helicobacteraceae 0%
Unknown Methanomassiliicoccaceae 0%
Alloiococcus 0%
Bradyrhizobium 0%
Unknown Xanthomonadales 0%
Unknown Spirochaetia 0%
Treponema group 2 0%
Unknown Thermoprotei 0%
Neomicrococcus 0%
Haloferax 0%
Dietzia 0%
Aerococcus 0%
Unknown Xanthomonadaceae 0%
Providencia 0%
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Unknown Leptotrichiaceae 0%
Aeromicrobium 0%
Unknown Cytophagales 0%
Faecalicoccus 0%
Unknown Paenibacillaceae 0%
Clostridium sensu stricto 0%
Unknown Spirosomaceae 0%
Unknown Corynebacteriaceae 0%
Janibacter 0%
Planomicrobium 0%
Unknown Methanobacteria 0%
Unknown Fusobacteria 0%
Tissierella 0%
Sulfolobus 0%
Yersinia 0%
Unknown Aquaspirillaceae 0%
Staphylococcus 0%
Rhodococcus 0%
Eubacterium 0%
Tetragenococcus 0%
Cloacibacillus 0%
Unknown Arcobacteraceae 0%
Xylophilus 0%
Rudanella 0%
Leminorella 0%
Unknown Brachyspirae 0%
Unknown Planctomycetales 0%
Microbacterium 0%
Rothia 0%
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Unknown Porphyromonadaceae 0%
Megamonas 0%
Deinococcus 0%
Bhargavaea 0%
Sanguibacteroides 0%
Enhydrobacter 0%
Unknown Selenomonadales 0%
Unknown Hymenobacteraceae 0%
Unknown Caulobacterales 0%
Methanosaeta 0%
Unknown Bacillaceae 0%
Actinobacillus 0%
Unknown Bifidobacteriales 0%
Unknown Pasteurellales 0%
Granulicatella 0%
Unknown Archaea 0%
Campylobacter 0%
Halomicrobium 0%
Lautropia 0%
Curtobacterium 0%
Halodesulfurarchaeum 0%
Clostridium sensu stricto 3 0%
Ralstonia 0%
Unknown Peptostreptococcaceae 0%
Unknown Halobacteriaceae 0%
Unknown Neisseriaceae 0%
Brachyspira 0%
Faecalitalea 0%
Stenotrophomonas 0%
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Pectobacterium 0%
Succinatimonas 0%
Serratia 0%
Unknown Dermacoccaceae 0%
Paraprevotella 0%
Dyadobacter 0%
Unknown Enterobacteriaceae 0%
Lachnobacterium 0%
Alloprevotella 0%
Unknown Oceanospirillales 0%
Unknown Clostridiaceae group 1 0%
GKS98 freshwater group 0%
Unknown Nocardiaceae 0%
Cellulomonas 0%
Unknown Eggerthellaceae 0%
Unknown Promicromonosporaceae 0%
Unknown Mycobacteriaceae 0%
Anaerorhabdus furcosa group 0%
Unknown Deltaproteobacteria 0%
Kurthia 0%
Unknown Rikenellaceae 0%
Zobellia 0%
Laribacter 0%
Unknown Nocardioidaceae 0%
Leptotrichia 0%
Limnobacter 0%
Methanomassiliicoccus 0%
Unknown Dietziaceae 0%
Unknown Micromonosporales 0%
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Coprococcus 0%
Unknown Planctomycetes 0%
Pseudoclavibacter 0%
Unknown Bogoriellaceae 0%
Unknown Leuconostocaceae 0%
Leuconostoc 0%
Bordetella 0%
Clostridium innocuum group 0%
Coprobacillus 0%
Varibaculum 0%
Unknown Methanomethylophilaceae 0%
Unknown Muribaculaceae 0%
Unknown Brachyspirales 0%
Unknown Enterococcaceae 0%
Clostridium sensu stricto 11 0%
Arcanobacterium 0%
Micrococcus 0%
DTUO89 0%
Hydrogenophaga 0%
Dickeya 0%
Brevibacillus 0%
Gemella 0%
Prevotella 0%
Cupriavidus 0%
Unknown Campylobacteraceae 0%
Brachybacterium 0%
Propionibacterium 0%
Fictibacillus 0%
Unknown Deinococcales 0%
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Lactonifactor 0%
Eisenbergiella 0%
Geobacillus 0%
Lachnospiraceae NC2004 group 0%
Cutibacterium 0%
Pseudoglutamicibacter 0%
Massilia 0%
Paraclostridium 0%
Unknown Micrococcaceae 0%
Noviherbaspirillum 0%
Unknown Negativicutes 0%
Krasilnikoviella 0%
Unknown Haloferacaceae 0%
Acidaminococcus 0%
Hafnia-Obesumbacterium 0%
Unknown Brevibacteriaceae 0%
Unknown Methanomicrobia 0%
Eggerthella 0%
Sporosarcina 0%
Pseudarthrobacter 0%
Unknown Staphylococcaceae 0%
Altererythrobacter 0%
Unknown Victivallaceae 0%
Unknown Euryarchaeota 0%
Acidovorax 0%
Filifactor 0%
Unknown Proteobacteria 0%
Ensifer 0%
Eggerthia 0%
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Aeromonas 0%
Unknown Corynebacteriales 0%
Unknown Acetobacteraceae 0%
Unknown Lactobacillaceae 0%
Candidatus Methanoplasma 0%
Clostridioides 0%
Rhodanobacter 0%
Unknown Methanobacteriales 0%
Delftia 0%
Unknown Caulobacteraceae 0%
Empedobacter 0%
Roseomonas 0%
Unknown Campylobacteria 0%
Desulfitobacterium 0%
Unknown Victivallales 0%
Atopobium 0%
Lysobacter 0%
Unknown Streptococcaceae 0%
Sphingopyxis 0%
Grimontia 0%
Unknown Methanobacteriaceae 0%
Erwinia 0%
Unknown Brachyspiraceae 0%
Kocuria 0%
Unknown Chitinophagaceae 0%
Moryella 0%
Abiotrophia 0%
Unknown Sulfolobales 0%
Unknown Deinococci 0%
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Eikenella 0%
Unknown Aerococcaceae 0%
Sellimonas 0%
Unknown Synergistales 0%
Xanthomonas 0%
Yonghaparkia 0%
Helicobacter 0%
Clostridium sensu stricto 7 0%
Mycobacterium 0%
Unknown Planococcaceae 0%
Olsenella 0%
Murdochiella 0%
Paenibacillus 0%
Unknown Rhodanobacteraceae 0%
Afipia 0%
Tannerella 0%
Unknown Cellulomonadaceae 0%
Unknown Bacilli 0%
Unknown Synergistia 0%
Unknown Cyanobacteria 0%
Pseudoxanthomonas 0%
Dielma 0%
Acidipropionibacterium 0%
Georgenia 0%
Unknown Succinivibrionaceae 0%
Trueperella 0%
Klebsiella 0%
Unknown microorganism 0%
Methylobacterium 0%

77



©00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 |, Jeeee0000000
000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 CXOAHbIE AAHHDBIE gpssesseses

Novosphingobium 0%
Unknown Cardiobacteriales 0%
Unknown Flavobacteriaceae 0%
Lawsonella 0%
Dysgonomonas 0%
Unknown Leptospirae 0%
Unknown Beijerinckiaceae 0%
Moraxella 0%
Cardiobacterium 0%
Unknown Xanthobacteraceae 0%
Unknown Listeriaceae 0%
Unknown Actinomycetales 0%
Arthrobacter 0%
Corynebacterium group 1 0%
Unknown Solimonadaceae 0%
Crenotalea 0%
Plesiomonas 0%
Unknown Pasteurellaceae 0%
Candidatus Azobacteroides 0%
Unknown Weeksellaceae 0%
Catenisphaera 0%
Unknown Actinobacteria (phylum) 0%
Izhakiella 0%
Prevotella group 2 0%
Marvinbryantia 0%
Dermabacter 0%
Unknown Fusobacteriales 0%
Undibacterium 0%
Lactococcus 0%
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Unknown Sphingomonadaceae 0%
Methanobacterium 0%
Unknown Micrococcales Incertae Sedis 0%
Unknown Halobacteriales 0%
Psychrobacter 0%
Unknown Desulfovibrionaceae 0%
Unknown Crenarchaeota 0%
Kosakonia 0%
Exiguobacterium 0%
Domibacillus 0%
Unknown Sphingobacteriaceae 0%
Unknown Pseudomonadales 0%
Unknown Gammaproteobacteria 0%
Eubacterium fissicatena group 0%
Unknown Rhizobiales 0%
Weissella 0%
Lachnospiraceae UCG-001 0%
Unknown Dysgonomonadaceae 0%
Unknown Rhodobacteraceae 0%
Nevskia 0%
Unknown Intrasporangiaceae 0%
Anaerovirgula 0%
Unknown Methanomassiliicoccales 0%
Unknown Rhizobiaceae 0%
Edwardsiella 0%
Unknown Tannerellaceae 0%
Neisseria 0%
Unknown Clostridiales Family XIII 0%
Oceanobacillus 0%
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Brachymonas 0%
Rhodopseudomonas 0%
Algoriella 0%
Clostridium sensu stricto 13 0%
Hungatella 0%
Anaerobiospirillum 0%
Luteimonas 0%
Unknown Spirochaetaceae 0%
Chania 0%
Burkholderia-Caballeronia-Paraburkholderia 0%
Ezakiella 0%
Leptonema 0%
Unknown Clostridiaceae group 2 0%
Chloroplast group 1 0%
Unknown Bifidobacteriaceae 0%
Unknown Bacteroidia 0%
Cloacibacterium 0%
Unknown Peptococcaceae 0%
Butyrivibrio group 2 0%
Unknown Sanguibacteraceae 0%
Mobiluncus 0%
Rahnella 0%
Silanimonas 0%
Unknown Microbacteriaceae 0%
Methyloversatilis 0%
Capnocytophaga 0%
Paracoccus 0%
Unknown Vibrionales 0%
Sanguibacter 0%

80



©00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 |, Jeeee0000000
000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 CXOAHbIE AAHHDBIE gpssesseses

Unknown Eubacteriaceae 0%
Prevotellaceae NK3B31 group 0%
Caulobacter 0%
Aeribacillus 0%
Eubacterium brachy group 0%
Unknown Streptomycetales 0%
Unknown Geodermatophilaceae 0%
Ancylobacter 0%
Unknown Campylobacterales 0%
Anoxynatronum 0%
Anaerococcus 0%
Trabulsiella 0%
Unknown Thermoplasmata 0%
Unknown Micrococcales 0%
Unknown Spirochaetales 0%
Acinetobacter 0%
Pediococcus 0%
Unknown Actinobacteria (class) 0%
Corynebacterium 0%
Vibrio 0%
Megasphaera 0%
Enorma 0%
Dermacoccus 0%
Halorubrum 0%
Unknown Verrucomicrobia 0%
Brevibacterium 0%
Unknown Verrucomicrobiae 0%
Selenomonas group 1 0%
Citrobacter 0%
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Parvimonas 0%
Unknown Aeromonadales 0%
Unknown Erysipelotrichia 0%
Variovorax 0%
Mesorhizobium 0%
Sphingobacterium 0%
Robinsoniella 0%
Hespellia 0%
Bulleidia 0%
Unknown Dermabacteraceae 0%
Raoultella 0%
Phenylobacterium 0%
Aneurinibacillus 0%
Curvibacter 0%
Unknown Vibrionaceae 0%
Proteus 0%
Unknown Streptomycetaceae 0%
Halomonas 0%
Unknown Verrucomicrobiales 0%
Prevotella group 6 0%
Unknown Flavobacteriales 0%
Unknown Synergistetes 0%
Kluyvera 0%
Clostridium sensu stricto 5 0%
Unknown Acetobacterales 0%
Scardovia 0%
Unknown Sphingobacteriales 0%
Enterobacter 0%
Unknown Betaproteobacteriales 0%
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Unknown Sphingomonadales 0%
Unknown Micromonosporaceae 0%
Pedobacter 0%
Aggregatibacter 0%
Moellerella 0%
Cronobacter 0%
Chryseobacterium 0%
Fusobacterium 0%
Libanicoccus 0%
Unknown Barnesiellaceae 0%
Cellulosimicrobium 0%
Unknown Deinococcaceae 0%
Eubacterium saphenum group 0%
Unknown Propionibacteriales 0%
Pelomonas 0%
Unknown Chloroplast 0%
Anaerofustis 0%
Unknown Fusobacteriaceae 0%
Unknown Oxyphotobacteria 0%
Clostridium sensu stricto 12 0%
Unknown Bacillales Family XI 0%
Unknown Halomicrobiaceae 0%
Streptomyces 0%
Unknown Pseudomonadaceae 0%
Unknown Bacillales Family XI| 0%
Negativicoccus 0%
Cryptobacterium 0%
Aureimonas 0%
Cetobacterium 0%
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Arcobacter 0%
Halobacterium 0%
Kandleria 0%
Unknown Planctomycetacia 0%
Unknown Lentisphaeria 0%
Unknown Propionibacteriaceae 0%
Lachnoanaerobaculum 0%
Allorhizobium-Neorhizobium-Pararhizobium- 0%
Rhizobium

Aquabacterium 0%
Unknown Schlesneriaceae 0%
Sediminibacterium 0%
Unknown Clostridia 0%
Unknown Halomonadaceae 0%
Peptoniphilus 0%
Microvirga 0%
Lysinibacillus 0%
Brevundimonas 0%
Unknown Akkermansiaceae 0%
Unknown Desulfovibrionales 0%
Pseudobutyrivibrio 0%
Leucobacter 0%
Timonella 0%
Unknown Erysipelotrichales 0%
Bacillus 0%
Hydrogenoanaerobacterium 0%
Unknown Salinisphaerales 0%
Unknown Methanosaetaceae 0%
Unknown Leptospiraceae 0%
Unknown Synergistaceae 0%
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Kytococcus 0%
Anaerotruncus 0%
Blastococcus 0%
Pantoea 0%
Phyllobacterium 0%
Diaphorobacter 0%
uncultured 0%
Comamonas 0%
UBA1819 0%
Unknown Bacteroidetes 0%
Alcaligenes 0%
Agrococcus 0%
Nocardioides 0%
Blastomonas 0%
Actinomyces 0%
Unknown Actinomycetaceae 0%
Schlesneria 0%
Unknown Bacteroidaceae 0%
Solobacterium 0%
Desulfovibrio 0%
Chloroplast group 2 0%
Unknown Sulfolobaceae 0%
Unknown Spirochaetes 0%
Clostridium sensu stricto 15 0%
Unknown Carnobacteriaceae 0%
Sneathia 0%
Oribacterium 0%
Mangrovibacter 0%
Listeria 0%
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Unknown Coriobacteriia 0%
Unknown Marinifilaceae 0%
Unknown Atopobiaceae 0%
Unknown Alphaproteobacteria 0%
Holdemania 0%
Unknown Moraxellaceae 0%
Unknown Deinococcus-Thermus 0%
Unknown Enterobacteriales 0%
Shimwellia 0%
Unknown Aeromonadaceae 0%
Unknown Fusobacteriia 0%
Rhodobacter 0%
Unknown Frankiales 0%
Unknown Chitinophagales 0%
Planococcus 0%
Porphyromonas 0%
Unknown Bacillales 0%
Salmonella 0%
Lachnoclostridium 5 0%
Unknown Halobacteria 0%
Gordonia 0%
Unknown Rhodobacterales 0%
Hymenobacter 0%
Adlercreutzia 0%
Unknown Coriobacteriaceae 0%
Brochothrix 0%
Achromobacter 0%
Succinivibrio 0%
Tatumella 0%
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Spirosoma 0%
Unknown Leptospirales 0%
Slackia 0%
Sphingomonas 0%
Prevotella group 1 0%
Gordonibacter 0%
Unknown Methanosarcinales 0%
Micromonospora 0%
Flavobacterium 0%
Candidatus Stoquefichus 0%
Unknown Clostridiales Family XI 0%
Unknown Burkholderiaceae 0%
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